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Centralna proslava narodne revolucije

U znaku brojnih manifestacija
Otvaranju izložbe prisustvovali članovi Izvršnog komiteta 
CK SKH Nikola Sekulić i Vicko Krstulović - Akademija 

u Narodnom kazalištu - Otkrivene 3 spomen-ploče
Šibenik je na svečan način 

proslavio 20 - godišnjicu narodne 
revolucije i 20 godina od odlaska 
I šibenskog partizanskog odreda 
u borbu protiv okupatora, čiji je 
posljednji dogovor bio upriličen 

'n a  Hsku 12. kolovoza 1941. godi­
ne. Centralna proslava protekla 
je. u organiziranju brojnih mani­
festacija, kulturnih i sportskih 
priredaba. Grad je u  subotu i 
nedjelju bio u svečanom raspolo­
ženju. U moru zastava i zelenila, 
te svijetlećih natpisa na istaknu­
tim mjestima Šibenik je dostoj­
no proslavio ovaj dvostruki jubi­
lej.

U subobu 12. o. mj. u Gradskoj 
vijećnici izvršena je podjela od- 

1 likovanja 84-torioi zaslužnih dru- 
šteno - političkih radnika i pro­
izvođača sa područja šibenskog 
kotara kojima ih je u povodu 
ovogodišnjeg 1. maja odlikovao 
predsjednik Republike Josip 
Broz Tito. Odlikovanja je uručio 
potpredsjednik Sabora Hrvatske 
Nikola Sekulić. U ime odlikova­
nih zahvalio se sekretar Kotar­
skog komiteta SK Ivo Družić. O- 
voj svečanosti prisustvovali su 
istaknuti politički i društveni 

‘‘radnici šibenskog kraja.
Istog dana poslije podne pro­

slava je nastavljena u dvorani 
»Partizana«, gdje je svečano ot­
vorena izložba dokumenata o 
razvoju i stvaranju narodnooslo- 
bćdilačkog pokreta šibeskog ko­
tara. Izložbu je otvorio Iviša 
Đaranović, predsjednik Općin- 

J ' Kkog odbora Saveza boraca i pr­
voborac Šibenika. Ovoj svečano­
sti, pored predstavnika političkih

i društvenih organizacija, pri­
sustvovali su članovi Izvršnog 
komiteta CK SKH Nikola Seku­
lić i Vicko Krstulović, zatim dr­
žavni sekretar za pravosudnu u- 
pravu Hrvatske dr. Mdljenko 
Protega, potpredsjednik Saveza 
sindikata Hrvatske Ante Roje i 
član CK SKH i sekretar Kotar­
skog komiteta SK Šibenik Ivo 
Družić.

Navečer je u  Narodnom kaza­
lištu održana svečana akademi­
ja, kojoj su prisustvovali istak­
nuta politički i društveni rad­
nici, te rukovodioci narodnog u- 
stanka šibenske općine, a  među 
gostima drugovi Nikola Sekulić, 
Vicko Krstulović, Ante Roje i 
Marijan Zuvić, narodni zastup­
nik kotara Zadar, Referat o zna­
čenju dvostrukog jubileja proči­
tao je sekretar Općinskog komi­
teta SK Šibenik Ciro Milutin, 
a zatim je u kulturno - umjetni­
čkom dijelu programa izveden 
recital »Ustaj.te«, u kojem su u- 
čestvovali članovi RKUD »Kolo« 
i ansambla Narodnog kazališta, 
te orkestar Doma JNA.

Na trgu ispred hotela »Jadran« 
šibenska narodna glazba održala 
je koncert, a  zatim je na gatu 
•»Krka« priređen vatromet, koji 
je promatralo više hiljada gra­
đana.

Drugog dana proslave, u ne­
djelju 13 o. m., izvršeno je sve­
čano Otkriće triju spomen - plo­
ča u znak sjećanja na revolucio­
narne događaje u periodu od 
1941. do 1945., godiije. U prisu­
stvu velikog broja građana i ši­
benske narodne glazbe na Građi 
je otkrivena spomen-ploča, na ko­

joj su zabilježena imena 54 po­
ginula borca ovog gradskog pre­
djela. U ulicama Slobodana Ma- 
cure i Nikodima Milaša, u grad­
skim predjelima Plišac i Varoš, 
otkrivene su spomen - ploča na 
zgradama u kojima su u toku ra­
ta zasjedali općimbki i rajonski 
komiteti Komunističke partije i 
donosili važne odluke o daljnjem 
jačanju Partije u borbi protiv 
tuđinskog zavojevača i domaćih 
izdajica.

Na grobovima palih boraca, 
te na Piisku, gdje je .postavljena 
spomen - ploča, položeni su vi­
jenca političkih i društvenih or­
ganizacija, dok su članovi trogir­
ske narodne glazbe položili vi­

jence na spomen kosturnicu na 
Raskrižju.

U nedjelju navečer nastavlja­
jući tradiciju dugogodišnje sura­
dnje trogirske i šibenske narod­
ne glazbe, kojim su naizmjenič­
no dirigirali maestri'Andro Sen- 
tinela i Ante Vuletin, publika je 
na kraju aplauzom pozdravila 
ovaj uspješan zajednički nastup.

Od sportskih priredaba organi­
zirano je natjecanje sindikalnih 
reprezentacija Knina, Drniša i 
Šibenika, koje je organizirao Ko­
tarski odbor za radničku sport­
sku djelatnost, kao i vaterpolo 
turnir uz sudjelovanje plivačkih 
klubova iz Rijeke, Zadra, Zagre­
ba i Šibenika, (j)

U o či n o v e  š k o ls k e  g o d in e

Prostor i kadrovi - 
glavni problemi

Približava se početak nove samo 900 učenika. Postavlja se 
školske godine, a molbe za upis pitanje kamo s ostalima? 
učenika u škole drugog stupnja prosvjetni radnici i školske u 
na području našeg kotara gomi- stanove u Šibeniku u ovim ljet- 
laju se sve više. Jer, ove je go- jjtni danima našli .-su se pred 
dine osmogodišnje školovanje jednim vrlo teškim zadatkom, 
završilo 2300 učenika, ili dvaput Svakodnevno se traže mogućno- 
više nego lani, a školski prostor sti kako što više iskoristiti sa- 
je ostao isti. U šibenskim ško- dašnji prostor. Međutim, uza sve 
lama drugog stupnja, kao na pri- to ove godine se brojni učenici 
mjer u gimnaziji, medicinskoj ne(ae moći uključiti u škole dru- 
školi, učiteljskoj, učenika u pri- gQg stupnja. 
vredi, ekonomskoj, trgovinskoj
i bolničarskoj može se smjestiti (Nastavak na 4. strana)
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U čast centralne proslave ustanka u Šibeniku, pored ostalih 
aktivnosti i priredaba otkrivene su i nove spomen ploče na mjesti­
ma u gradu, gdje su se donosile važne borbene i političke odluke 
za vrijeme narodnooslobodilačke borbe. Skupine građana zajedno, 
sa rukovodiocima boračkih organizacija, na skroman i dostojan 
način, odali su počast drugovima, koji su pali u narodnoj revolu­
ciji, a koji su bili aktivni borci ili ilegalci. Uspomena na njihov 
rad ostat će nam uvijek živa.

Slika prikazuje mamenat s otkrivanja spomen - ploče na kući 
u Ulici Slobodana Macure, u kojoj se više puta sastajao rajonski 
komitet KPJ za ovaj dio grada, gdje je donosio važne odluke u 
borbi protiv zavojevača. (J.Č.)

Svečanost u Gradsko! vijećnici

Drug Nikola S ek u lić  
uručio odlikovanja

Na centralnoj proslavi 20-go- 
dišnjdce narodne revolucije, 12. o. 
mj. u Šibeniku je u svečano ure­
đenim prostorijama Gradske vi­
jećnice potpredsjednik Sabora 
NRH drug Nikola Sekulić izvr­
šio predaju odlikovanja zasluž­
nim radnicima kotara Šibenik, 
kojima ih je Predsjednik FNRJ 
odlikovao u povodu 1. maja ove 
godine.

Ordenom rada sa crvenom za­
stavom odlikovan je Ivo Družić, 
a Ordenom republike sa bronča­
nim vijencem Nikola Dmitrović 
Rudolf Alfirev, Miro Kuhač i 
Stipe Morić.

Ordenom rada sa zlatnim vi­
jencem odlikovani su: Nikola 
Cmčević, Petar Skarić, Božo 
Vrančić, Milan Bijelac, Same Ni- 
nić, Smdljan Redjić, Petar Ron- 
čević i Petar Škarica.

Ordenom rada sa srebrnim vi­
jencem odlikovani su: Ivo Bolan- 
ča, Ciro Milutin, Jovan Mudrinić, 
Vaso Ndkolić, Šime Padć, Ivan 
Skraćić, Arsen Vukle, Krste 
Baljikas, Frane Belamarić, Mate 
Belamarić, Zlatko Bjaždć, Joso

Bolanča, Ivica Buknć, Samo Bu­
ra, Ante Cigić, Luka Grabić, Mi- 
jo Ivić, Grgo Juraga, Mišo Juri- 
čev, Tomislav Kalauz, Tona Kr- 
nić, Ante Krunić, Uroš Lambaša, 
Milan Lastavica, Petar Lovrić, 
Petar Macama, Ante Markov, Mi­
lan Mileta, Jere .Ninić, Milivoj 
Paivešdć, Jakov Pavlović, Simo 
Rajać, Božo Simdć, Ivan. Sikldć, 
Marjan Škarica, Sime Škarica, 
Nikdca Skerlep, Luka Tane, . Sava 
Traži vuk, Petar Uroda, Bora 
Zaninovic i Nikola Zupanović.

Medaljom rada odlikovani su: 
Ivan Alić, Stanko Bumbak, Jere 
Doibrovdć, Ante Domazet Petar 
Dragović, Ivan Dumačić, Stanko 
Fržcp, Niko Guldn, Ivan Horvat, 
Jenko Jađax>v, Branko Jović, Jar­
ko Kalojpar, Marko KJisović, 
Marko Kljaić, Anđelko \ Kužić, 
Andrija Marić, Niko Mišura, An­
te Obraitov, Jole Petrovdć, Joso 
Prgin, Mile Puncet, Drago Raste, 
Stevo Sinobad, Jugoslav Šprljan, 
Frane Tarle, Slobodan Telenta, 
Jovo Vujnović, Ante Vukić i  Jo- I 
sipa Zafranović. (DT)

Sjednica Narodnog odbora kolara

O d o b r e n i  z a j m o v
Herojstvo u Narodnoj revoluciji, samoprijegor i požrtvovnost u stvaralačkom radu -danas, to je 
bitan elemenat u dvadeset godišnjoj aktivnosti jednog preporođenog naroda. To je moto jedne ve­
like panorame, ‘koja je postala' epoha. To je moto naše današnji ce. (J. Č.)

Hrvati iz Gradišća u posjeti Šibeniku
nerazvijenim područjima

Nije novinarska fraza, a  niti 
običan akt kurtoazije ako' kaže­
mo, da nas je susret s ovim lju­
dima ugodno iznenadio. To nije 
bio susret s iseljenicima - turi­
stima, već sa prijateljima, u 
kojima su čvrsto usađena živa 
osjećanja za domovinu njihovih 
očeva i majki. Njihova radost, 
što su po prvi put u  živoitu po­
sjetili ove naše krajeve i našu 
zemlju, čiji jezik tako dobro go­
vore, bila je. velika. Na isti na­
čin bili smo i mi sretni što im 
možemo pružiti gostoprimstvo 

I i  zaželjeli najljepši boravak u 
našem gradu.

Ghupa, koja je - doputovala iz 
Gradišća broji 25 učenika i uče­
nica, a  predvodi je prof. slavisti­
ke Vlašić Josip, uz pratnju Ante 
Blaženčića, direktora Zavoda za 
školstvo grada Zagreba. Nakon 
što je obišla neka mjesta u Dal­
maciji. grupa je stacionirana u 
Šibeniku, gdje se nalazi na teča­
ju hrvatskog književnog jezika, 
geografije i folklora.

Ovi mladići i djevojke pripa­
daju raznim srednjim školama u 
svojoj domovini Austriji i svi o  
ni uče naš jezik,. ikoji je u tim 
školama fakultativan, u krajevi­
ma gdje oni žive. Čak u . tim 
školama ima i oko 50% pravih 
Nijemaca, koji zajedno s njima 
uče srpskohrvatskd. Njihov go­
vor, 'kojim kod kuće govore je 
čakavski sa dosta germandzama, 
pa ovdje imaju prilike da se u- 
poznaju sa književnim jezikom,

koji će uvesti u svoje škole. Ra­
di toga svakog dana prije podne 
imaju obaveznu nastavu, gdje 
dm predaje dr. Ivan Brabec sa 
Više pedagoške škole u Zagrebu i 
Ante Blaženčdć. Svoje slobodno 
vrijeme članovi grupe 'koriste za 
kupanje, razgledavanje grada, te 
za posjete radnim kolektivima. 
Tako su obišli i tvornicu TLM 
»Boris Kidrič«, gdje su bali srda­
čnoj dočekana i gdje im “je objaš­
njen princip proizvodnje, kao i 
radničko samoupravljanje. Svi su 

• oni veoma zadovoljni boravkom 
u Šibeniku i svi su se tako brzo 
saživjeti s naona, da ih gotovo d 
ne razlikujemo od ostalih naših 
sugrađana.

Pred kraj svoga boravka u Ši­
beniku za čitavu grupu je bio 
priređen prijem u .prostorijama 
Gradske vijećnice. Na tom ma­
lom skupu prisutne je pozdravio 
potpredsjednik NO općine Šibe­
nik Nikola Ćaće. Uime grupe d- 
seljendka, kao njihov pratilac, 
govorio je Ante Blaženčić. On je 
predstavnicama narodne vlasti 
objasnio svrhu posjeta grupe 
Gradišćanskih Hrvata. On je i- 
staknuo, da je interes za našu ze­
mlju vrlo živ među ovim iselje­
nicima, čiji su pred iseliti iz na­
še zemlje prije više od 400 godi­
na. No, zahvaljujoićd njihovoj 
tradicija i ljubavi prema starom 
kraju, ovi su se dseljenid najja­
če održali kao nacionalna grupa, 
što je svakako najpozitivndje u 
njihovu životu. Njihov i makar

kratki 'boravak u našoj sredini, 
značio je za sve pravi osjećaj 
nacionalnog preporoda. Drug 
Blaženčić se zahvalio svima koji 
su ove mlade ljude primili naj­
srdačnije, kao svoju braću. Na­
kon toga, kustos Muzeja Božo 
Duldbić govorio je o historiji 
Šibenika, naglasivši, da je u či­
tavom hiljadu - godišnjem raz­
doblju Šibenika najhitnije to, što 
je on naseljen hrvatskim 
življem, koji nije pao pod u- 
tjecaj nijednog tuđina i osvaja­
ča. Narod ovih krajeva očuvao se 
i biološki i kulturno, te je otale 
mogao crpiti sve svoje snage za 
vjekovno stvaralaštvo. Taj narod 
je dao jednog J.urja Dalmatinca 
— yeldkog graditelja, Jurja Ould- 
novića — slavnog slikara i dru­
ge.

Na toplim riječima predgovor- 
ndka zahvalio se član grupe prof. 
Josip Vlašić, kada su svi prisutni 
ustali d otpjevali jednu staru 
nostalgičnu pjesmu na našem 
jeziku.

Na kraju se od grupe oprostio 
potpredsjednik NO opčine Niko­
la Qaće, koji je naglasio da nas 
svije raduje, što su nacionalni 
osjećaja ovih šljudi tako'jaki, što 
se vidjelo i iz njihove pjesme, 
koja je duboko dirnula sve pri­
sutne. Nakon .toga uručen im je 
mali poklon. Time je ova skrom­
na svečanost bila završena, sve­
čanost, .koje ćemo se svi dugo 
sjećati, jer nas je prožela toplim 
osjećajima ljubavi i zajedničke 
pripadnosti. (J. C.)

Sjednica oba vijeća NO-a ko­
tara. Šibenik održana je 10. ovog 
mjeseca. Nakon prethodnog raz­
matranja i diskusije u Savjetu 
za privredu i komisijama za pri­
vredu oba vijeća usvojena su iz­
vještaji o radu Trgovinske ko­
mora kotara i Tržne inspekcije 
za 1960. godinu i prvu polovinu 
ove godine. Prema dznesendm po­
dacima povoljna kretanja vi oi- 
kupnoj privredi kotara u prošloj 
godini odrazila su se u osjetlji­
vom povećanju robnih fondova i 
kupovne moći stanovništva. Obu­
jam robnog prometa u odnosu na 
1959. godinu porastao je za 25 
posto, a cjelokupna promet ostva­
ren je u iznosu od 11.826 miliona 
dinara. Maloprodajni promet je u 
istim relacijama porastao od 
42.210 dinara po glavi stanovnika 
na 52.260 ili za 26 posto, U 'Odno­
su na 1956. godinu promet robe 
na malo po stanovniku porastao 
je za 72 posto što uvjerljivo go­
vori o porastu društvenog stan­
darda. Međutim, u trgovini su 
pored svega ostali neriješeni još 
mnogi problemi među kojima 
prostor i kadrovi. Činjenica je da 
su komune do sada tim obaveza­
ma poklonile malu pažnju a po­
red činjenice da su u prošloj go­
dini na ime poreza na malopro­
daju ostvarile prihode od 237 mi­
liona dinara.

Organi Tržne inspekci je su sa­
mo tokom prvih 6 mjeseci ove 
godine izvršili 484 pregleda u 
privrednim organizacijama na 
području kotara. Prema nji­
hovom izvještaju stanje .u 
mnogim trgovačkim radnja­
ma u higijensko - sanitar­
nom a u načffihu poslovanja nije 
zadovoljavajuće. To se posebno 
odnosi na neke zadružne proda­
vaonice. Nadležnim organima 
podneseno je 286 prijava. Samo

sud za prekršaje izrekli su nov­
čanih kazni u iznosu od 833.000 
dinara, a  Privredni sud na iznos 
od 410.000 dinara. Po Krivičnom 
zakoniku kažnjeno je 9 lica. U 
preporukama, koje je donio NO 
kotara govori se o potrebi što 
organiziranje društvene kontrole 
nad radom trgovine, a posebno 
o potrebi aktivdzadje savjeta po­
trošača, kao i o nužnosti moder­
nizacije trgovačke mreže i struč­
noj izobrazbi kadrova u trgovini.

Na sjednici oba vijeća usvojila 
su i odobrila završni račun o iz­
vršenju budžeta kotara Šibenik 
za 1960. godinu, prema kojemu je 
u tom razdoblju ostvaren višak 
prihoda nad rashodima u iznosu 
od 1,584.576 dinara. Sa područja 
financija usvojena je i Odluka o 
naknadama putnih i drugih troš­
kova službenika kotarskim orga­
na, a za Kotarskog građevinskog 
inspektr ustanovljen je poseban 
dodatak u iznosu do 8.000 dinara. 
Prema novim propisima o nakna­
di putnih i setidbenih troškova 
službenika kotarskih organa 
dnevnice službenika i tehničkog 
osoblja do završno V plaćevnog 
razreda iznosi 1700 dinara, a za 
službenike od IV plaćevnog ra­
zreda naviše 2000 dinara. Ako se 
službenik nije koristio prenoći­
štem u granicama kotara, onda 
se dnevnica za službenike do V 
plaćevnog razreda i za tehničko 
osoblje smanjuje na 1600 dinara, 
a  za one od IV plaćevnog razre­
da na 1800 dinara,

U skladu sa Zakonom o zdrav­
stvenoj zaštiti i organizaciji 
zdravstvene službe donesena je 
odluka da se broj članova Savje­
ta za narodno zdravlje poveća

od dosadašnji 9 na 23 člana. U 
smislu istih propisa određen je i 
sastav budućeg savjeta u kome 
je, između ostalog, privređeno da 
je ravnatelj zdravstvene ustanove 
koja obavlja poslove Zdravstve­
nog centra član Savjeta po polo­
žaju, što dosad nije bilo.

Koristeći ovlaštenja Zakona o 
eksproprijaciji, vijeća su s obzi­
rom da se za sada ljestvice 'kata­
starskog prihoda nisu povećale, 
da ostaju na snazi raniji propisi 
prema kojima će se na ione nak­
nade za ekspraprirana poljopri­
vredna zemljišta isplaćivati dese- 
torustruki iznos jednogodišnjeg 
katastarskog prihoda.

Na pilanu pomoći u razvoju ne- 
rezavdjendh komuna predviđeno 
je, da se na području Kistanja 
podigne aluminijski ‘kombinat. U 
tu svrhu vijeća su se suglasila da 
se NO-u opčine Koštanje dodijeli 
iznos od 37 miliona dinara na i- 
me učešća u zajmu za igrađnju 
predviđenog objekta. Stanovnici 
sa područja općine Primošten 
ulažu ozbiljne napora za elektri­
fikaciju svog kraja. U tu svrhu 
u raznim vidovima oni su do sa­
da participirali vrijednošću • od 
oko 20 miliona dinara. Sada se 
javila potreba nabavke cementa 
i drugog raznog materijala, pa 
su, rješavajući molbu općine, o- 
ba vijeća odobrila da se za na­
stavak radova na elektrifikaciji 
iz Kotarskog investicionog fonda 
dodijeli .iznos od 2,’5 miliona • di­
nara. U svrhu unapređenja po­
ljoprivrede i stočarstva na kota­
ru Centar za umjetno osjemenji- 
vanje u Kninu nabavio je 4 
kvalitetna rasplodna montafon

(Nastavak na1 2. strani)



U susret Beogradsko] konferenciji

Šefovi država i vlada
IZVANBLOKOVSKIH ZEMALJA

Mahendra
( N e p a l)

Kraljevina Nepal, površinom 
od 120.000 km2 i sa svega 10 
milijuna stanovnika, ide u red 
najmanjih azijskih zemalja. Ra­

nije je tom zemljom pod Hi- • 
malajama vladala porodica Ra­
na. 1950. godine nacionalno re­
volucionarni pokret nepalskog 
naroda svrgnuo je sa položaja 
predsjednika vlade, predstav­
nika Rana i uspostavio vlast 
kralja i izborne vlade. Kralja 
Tribuvana naslijedio je na pri­
jestolju njegov mlađi sin, sa­
dašnji kralj Mahendra. Rođen 
je prije četrdeset godina, kad 
mu je ocu Tribuvanu bilo tek 
trinaest godina. Unutarnja si­
tuacija u Nepalu doživjela je 
potkraj prošle godine značajne 
promjene. Kralj Mahendra u- 
hapsLo je predsjednika vlade i 
njegove' ministre s obrazlože­
njem da su »ojačani grupni i 
lični interesi i oživjeli antina- 
cionalistički elementi«. U vanj­
skoj politici, međutim, Nepal 
ostaje na pozicijama koje je 
zacrtao posljednjih godina. U 
(povodu predstojeće konferen­
cije u Beogradu kralj Mahen­
dra dao je izjavu novinarima 
jednog jugoslavenskog lista u 
kojoj, pored ostalog, kaže: »Ne­
pal želi da konferencija krene 
velikim putem koji vodi ka 
svjetskom miru, međusobnoj 
suradnji i općem poboljšanju 
odnosa, kao i sretnijoj buduć­
nosti čovječanstva«.

Abdul Karlm Kasem
(Irak)

Republika Irak, površinomi 
od 435.000 km2 sa 6 i pol mi­
lijuna stanovnika, zabilježila 
je  najveći trenutak u svojoj 
historiji 14. srpnja 1958.godine, 
kada su revolucionarne snage 
predvođene A. K. Kasemom 
svrgnule despotski režim kra­
lja Fejsala i paše , Nuri Saida. 
Kasem je rođen prije 47 godi­
na. Završio je vojnu akademi­
ju i već kao mladi poručnik 
stao je stvarati planove o svr­
gavanju omraženog režima. Us- 
pdnjući se sve više na ljestvici 
vojne hijerarhije, Kasem je 
stalno okupljao oficire i''s nji­
ma razrađivao planove revolu­
cije. I kada su nastupili histo­
rijski srpanjski dani 1958. go­
dine, Kasemova grupa oficira 
zajedno sa .narodom izvršila je 
uspješnu revoluciju. Promjena 
režima u Iraku brzo je dovela 
i do promjena na unutrašnjem 
i vanjskopolitičkom pismu. Na­
staje period rušenja feudalnih 
odnosa i provođenja mnogo­
brojnih reformi. Odluka o a- 
gramoj reformi bila je jedna 
od prvih odluka nove vlade. 
Irak je na vanjskopolitičkom 
planu najprije istupio iz Bag­
dadskog pakta, a zatim prokla­
mirao nezavisnu vanjsku poli­
tiku u duhu načela miroljubi­
ve koegzistencije.

Nove mjere u privredi Datumi i događaji

Uskoro novi pravilnici
u z a d r u g a m a
Primiče se zakonski rok od šest 

mjeseci za koje vrijeme sve za­
družne organizacije treba da sao- 
braze rad i poslovanje i unutraš­
nju organizaciju s odredbama 
nove Uredbe o zadrugama. Posao 
je dosta težak i odgovaran i kao 
takovog zadružne organizacije 
treba da ga ’ i shvate. Nadme, 
propisima je predviđena moguć­
nost, da ako neka zadruga ne iu- 
skladi svoje poslovanje i organi­
zaciju sa novim propisima, u tom 
slučaju može doći i  do prestan­
ka rada po sili zakona.

Uviđajući delikatnost posla 1 
shvaćajući konkretnu situaciju 
kod zadruga, kao i kadrovske 
mogućnosti da ove probleme za­
hvate, Poljoprivredno - šumar­
ska komora kotara izradila je 
primjerni obrazac Pravila zadru­
ge sa kojim će se moći da služe 
zadruge prilikom izrade vlastitih 
pravila. Na osnovu tipskog pra­
vila mogu sada zadruge da izra­
de vlastita pravila sa kojima će 
snimiti stanje unutrašnje organi­
zacije, odrediti prava i  dužnosti 
članova zadruge i organa uprav­
ljanja. Ovim pravilima prepisu­
je se i unutrašnja organizacija 
zadruge na principu ekonomskih 
jedinica. Dakle, ostaje sada na 
zadružnim kadrovima da do 15. 
IX ove godine izrade pravila, 
dostave ih na odobrenje općin­
skom narodnom odboru1 i  pri­
vrednom sudu na registraciju.

Kako vrijeme odmiče, trebat 
će nastojati sve te poslove oba­
viti još ovog miješa me čekajući 
krajnji rok. Odgovornost isklju­
čivo pada na upravitelja zadru­
ge. Prema tome njegova je duž­
nost da ovaj posao organizira i 
ostvari u određenom vremenu.

Poznato je da su dosada više 
manje pravila bila puko slovo na 
papiru. Nije dolazilo do izražaja

štrvenu problematiku. - Takova 
shvaćanja proizlaze iz dosadašnje 
prakse kada su više manje oče­
kivana rješenja izvana, kada se 
čekalo na to da općim propisima 
sve 'bude regulirano. Međutim, o- 
staje činjenica da u uvjetima 
pune slobode poslovanja i orga­
nizacije unutrašnjih odnosa nije 
moguće da za svaki specifični i 
konkretni slučaj', koji može ima­
ti različite vidove ispoljavanja 
kod raznih zadruga, nalaziti o-

1943.
na šibenskom području
19. II:*

— Talijani strijeljaju u Vodi­
cama Vodičanku Elviru Udovičić, 
ženu prvoborca Benjamina Udo­
vi čiča

— -Prefekt Barbera javlja ak­
tom Gab. br. 331 okupatorovom 
komesaru kotara Šibenik da su

nog (28), Specijalnog (3) i Izvan­
rednog (1).

— Iz Knina odlaze vlakom za 
Split hercegovački i crnogorski 
četnici sa 256 opljačkanih konja 
i tovamih životinja.
1. III:
— Masovni odlazak omladine

povučeni svi učitelji Talijani iz ga Konjevrata u partizane, 
mjesta u kojima nema talijanske 
posade i da je, stoga, na pođru- Puik »Saluzzo«, karabinijerd 

i mornari, pod vodstvom pukov-
slonac u općim propisima. Pre- iju  njegove prefekture, zatvoreno nika Curreno, upadaju iz Šibenl-
ma .tome rad na izradi unutraš­
nje organizacije upravo je onaj 
prvi korak koji sada treba uči­
niti, ili koji je već trebao da bu­
de učinjen, da bi se moglo pri­
stupiti izradi pravila- zadruge.

Problematika poslovanja za­
druga postaje sve više raznovr­
snija i traži sebi mjesto u odgo­
varajućim unutrašnjim propisi­
ma. Nije na odmet napomenuti, 
dia je drug Kardelj ukazao na 
potrebu donošenja malih »usta­
va« u svim privrednim organiza­
cijama na osnovu kojih bi se da­
lje , trebali izrađivati ostali pra­
vilnici i poslovnici, kao što su 
pravilnik o raspodjeli čistog pri­
hoda ili pravilnik o raspodjeli 
osobnih dohodaka.

Upravo kod zadruga taj »mali 
ustav« 'bila bi pravila, koja bi 
morala dalje da služe kao temelj 
za sve druge pravilnike.

A. Deković

57, škola.
21. II:

— Masovni odlazak omladine 
iz Primoštena u partizane.

— U Nos-Kalicima partizani 
bacaju u zrak elektrovod tvorni­
ce »La Dalmatienne«.
. — Banditi 3. bande pod vod­

stvom poručnika Damianija upa- 4fu,j, 
daju u Stankovce i Crljenik, pa- 2ablaćklh 
le i pljačkaju te ubijaju u Stan- 
kovcima Božu Vunića, sina mu 
Marka i starca Blaža Miletića, a 
u Crljeniku četiri Moriča: Antu 
pok. Ivana, Tomu, Antu Stipano- 
vog i Krešimira.

— Zbog toga što je na odijelo 
žene jednog profesora Talijana 
bačena korozivna tekućina, ko­
mesar kotara Šibenik određuje 
početak policijske ure za doma­
će stanovništvo u 4 sata poslije 
podne.
22. m  \

S J E D N I C A  
Narodnog odbo­

ra kotara
njegovo korištenje kao unutraš- (Nastavak sa 1. strane)
njeg instrumenta jsa usavršava-^ bika iz Austrije." Za troškove na- 
nje organizacije j poslovanje za- bave i njihova smještaja iz i- 
đnuga. Međutim, to se u buduće 
neće moći dešavati. Naprosto iz 
jednostavnog razloga, što opći 
propisi ostavljaju velike moguć­
nosti da se sva interna pitanja 
iz poslovanja zadruga osnaže 
pravilima. Tu dolazi ne samo 
organizacija poslovanja, nego i 
pitanje odnosa iz zakona o rad­
nim odnosima, zatim higijensko- 
tehnička zaštita piri radu i niz o- 
stalih momenata, koji su svako­
dnevna pojava u poslovanju za­
druga, a koje treba da nađu mje­
sta u pravilima zadruge.

Doduše, ima shvaćanja koja ne 
idu u korak s ovim novim shva­
ćanjima o potrebi da se adekvat­
no odrazi i u propisima sve ono, 
šj/O čini jednu privrednu organi­
zaciju i njenu poslovnu i dru­

ka, preko Mandaline, u Zablaće, 
zlostavljaju narod, pale kuće, 
pljačkaju pa tjeraju 146 stanov­
nika do pod tvrđavu sv. Nikole 
i tu ih drže pod terorom. Oko 9 
sati vojnici strijeljaju pod tvrđa­
vom braću Dragu 1 Benu Anto- 
los i starca im oca Franu, te Sta­
pu Grgas-Svtrca, a zatim kod 

Malih solina« Ivu 
Maturu Marijanovog, Ivu Matu­
ru pok. Stipe, Marinka Maturu 
te Jurku Grgas-Cice. Komanda 
karabinijerske grupe Šibenik :»kt 
br. 2/60) i komanda unutrašnje 
karabinijerske čete Šibenik (akt 
br. 20/39) vele da su ubijeni »jer 
da su se na poziv da stanu dali 
u bijeg«; komanda unutrašnjeg 
karabinijerskog voda Šibenik (akt 
br. 121/1) kaže da su ubijeni »kao 
utvrđeni pomagači pobunjenika«.

— Talijanski vojnici i cmoko- 
šuljci upadaju u Rasline, pale 10 
kuća i 5 gospodarskih zgrada te 

— U 16.30 sati izlazeći iz kuće naveliko • pljačkaju stoku (843 
Supe na periferiji Šibenika, dva ovce i koze, 19 konja, 7 krava i 
partizana sukobljuju se s jednom
patrolom okupatorove policije.
Jedan od njih, Sibenčanin Lov- 

re Friganović, braneći odstupni­
cu svom drugu, junački gine u 
borbi Sve stanovnike kuće poli­
cajci hapse i zlostavljaju a samu 
kuću pale.

— Talijani evakuiraju Gaćele-

— Cmokošuljci bataljona »Te- 
vere« .ubijaju u Modravama od 
njih pritvorene Matu Vlašića iz 
tišnjanske Dubrave i starca To­
mu Burić - Cičmira iz Dazline.

3. četa bataljona »Diaz«, 
cmokošuljci bataljona »Milano« 
i karabinijeri iz Kistanja i Đe-

ze i povlače se u Cistu Malu te vršaka, skupa sa 3. i 4. bandom,

stog fonda odobren je zajam u 
iznosu od 1,5 malion dinara. Za­
družno poljoprivredno dobro 
»Petrovo polje« u Drnišu i ove 
godine nastavlja radovima na

u ovu, na osnovu odluke koman­
danta divizije »Eugenio di Savo- 
ia«, generala Lomaglio, od 19. II 
br. 173/A. C., s kojom se složila
i okupatorova civilna vlast, na- poljaca. 
glo i nečuvenom brutalnošću pri­
silno tjeraju svo preostalo sta-

upadaju na područje Lašikovice, 
Dobropoljaca i Gošića, ubijaju 
Stevana Mažibradu Vilića iz Ki­
stanja i Lazu Saponju iz Dobro-

— Talijani povlače posadu gra­
nitnog prijelaza Petrović (Ko­

memoraciji, pa će za te potrebe novništvo sela, 306 samih stara- njevrate) u Konjevrate.

Rogoznica u ljetnim danima

zatražiti odgovarajući zajam od 
Jugoslavenske poljoprivredne 
banke u Zagrebu. U tu svrhu oba 
vijeća su izglasala garanciju na 
iznos od 15 miliona dinara. Za 
nastavak radova na melioraciji 
Kosova Polja poljoprivrednoj 
zadruzi u Kninu data je garan­
cija na zajam u iznosu od 
9,125.000 dinara.

Na kraju odvojenih sjednica o- 
ba vijeća su bez diskusije usvo­
jila Pravila o radu Kotarskog 
fonda za unapređenje fizičke 
kulture i donijela zaključak da 
se Kotarski zdravstveni centar 
osnuje u okviru postojećeg Me­
dicinskog centra u Šibeniku.

Na zajedničkoj sjednici osno­
vana je Komisija za prijenos po­
slova sa Zadružne banke i šte­
dionice u likvidaciji na Komu­
nalnu banku u Šibeniku. Za 
predsjednika ove komisije ime­
novan je inž. Joško Bogdan, a za 
članove Ante Tomičić i Vjefloo-

ca, žena i djece, gladnih, golih i 
■bosih. Brutalno tjerana, jedna 2. III:
žena nasred ceste rađa i dijete — Iz Skradina i Bićina brojni 
umire. Umiru, zatim, od strada- omladinci odlaze u partizane, 
nja još dvojica. Nakon što su — Kasno u noći, šifriranom 
kali mu svu stoku (1426 samo o- depešom Gab. br. 604, prefekt 
protjerala stanovništvo i opljač- Barbera naređuje karabinijerima 
vaca i koza), Talijani pale i srav- u Šibeniku da mu pošalju pet 
njujiu zemljom čitavo selo (50 ku- žena iz Šibenika ili okolice da ih 
ča i 50 gospodarskih zgrada). £ dade strijeljati radi gubitaka ko- 
iSkupa sa Gaaelezima Taldjanj/ je j e talijanska vojska pretrpje- 
prisiLno iseljuju u Cistu Malu i ja 27. II na području Zadra. Ka- 
Veliku j i svo preostalo stanovnl- rabinijeri mu šalju pritvorene ro- 
štvo sela Grabovci, njih 72. doljupkinje Iku Vulinović iz Ra-

». ® sa^  ujutro strijeljani su đonića i . Sibenčamke Dragicu Er-
na šibenskom groblju »Rasknž- cegović i Veselu Rakamarić te 
je« od Talijana Biličanin Jere naročito za to slijedećeg dana u- 
Mikulandra, otac četvoro djece, hapšene Simu Ninić, majku stri- 
i braca Sime i Blaž Seneta iz jeljanog prvoborca Ive Ninića, j

upravo na povišenje žive u ter­
mometrima.

Tako je Rogoznica ovih dana 
doživjela najveći broj ljudi koji

ojača. (AD)

ni su inž. Joško Bogdan za pred­
sjednika, a - za članove Valdo 
Sann i Ivan Tarle. U privremeni 
savjet novoosnovane Pedagoške 
akademije u Šibeniku imenovani 
su Miroslav Kuhač i Nikola 
Panjkoita. (T. Dean)

Možda bi takav naslov odgo- se prodavao kruh? Pitanja se Uređeno je dosta. Rogoznica 
varao, a možda i ne. Jer, treba- nizaju . . .  iz prošlog i ovog ljeta je slika
lo bi dosta toga napisati da bi se Ipak, ako je to jedini problem, koja je potjpuno izmijenjena, 
dala slika jednog mjesta u ove onda on i  nije tako strašan. Jer, Tamo na najljepšem predjelu
ljetne dane. I ovdje u Rogoznici ipak radi se sve, što je moguće desetak kamping kućica ispunili
ima dosta vrućine. Ne samo one u datim uslovima, da se ljudi su jedan prostor i oživjeli ku-
koja dolazi od sunčanih zraka, zadovolje. I ne može se kazati pačima. Tamo, gdje je tišina ga- slav Kulaš. U Komdsdj.u za usta-
nego ima i pojava koje djeluju da nisu zadovoljni." Ali, tome zdovala, čuje s e . veselo doviki- novljenje gubitaka poljoprivred-

treba više pripisati u zaslugu vanje i pjevanje. ndh organizacija po završnim ra-
prirodnim ljepotama, koje kao Tako je i na drugim mjestima čunima za 1960. godinu imenova- 
ukrasuju Rogoznicu. One su po- ove bogate i velike plaže koja 
sebno oduševljenje koje olakša- čini čitav jedan otočić obrastao 

žive u njoj.' Ima preko hiljadu v* svaku« P® 1 najsitniju tegobu, šumom.
gostiju. Dakle, dva puta više ne- čovjeku koji je željan odmora, I ljudi su zadovoljni. Ima više 
go što broji stanovnika. I narav, da se u tLšini borove §u- svega, bolje je snabdijevanje...
no, odmah se postavlja pitanje, me>. svieie^ zraka 1 jo g o j mora I ugostiteljske usluge su dobre, 
da li je sve spremno da se ubla­
ži temperatura iz zraka postav­
ljenim odnosima i uslugama ko­
je treba da olakšaju život čov­
jeka u sparnim danima kada je 
jedini izlaz ne čekati u »repu« 
kilogram kruha nego se rashla­
đivati u moru. A mora i sunca 
ima. Ima i divne borove šume i 
još divnije hladovine. I dok ta­
mo nsr ivici morskog grebena 
oplakivanom blagim valovima 
mora i natkritim gustim grana­
ma borja vlada prava simfonija 
skladnosti, tamo u »repu« za 
kruh nije sve ružičasto. A »re­
pa« treba — kažu — da bude.
Treba samo zato što ima hiljadu 
ljudi više nego obično. Da li do­
ista treba tako da bude. I zašto 
samo jedna prodavaonica, kada 
ima više dućana, koji bi mogli 
prodavati kruh, I zašto čekati, 
dok sve ne bude ispečeno, da bi

Radonića Donjeg. Udovicu Katu 
Seneta okupator je tako u sama 
tri t ’edna strijeljan ima lišio če­
tvorice sinova hranilaca.

Okupator hapsi u Murteru di poraza pretrpljenih u borbi sa

Dumu Zaninović.
4. III:-

Da bi iskalio svoj bijes ra-

21-og mještanina.
23. II:

— 16.45 sati, u dvorištu poli-

partizanima na području Zadra, 
a ne mogavši dočekati naređenu 
»pošiljku« šibenskih žena-talaca, 
guverner Giunta, u sporazumu

cijske zgrade u Šibeniku, okupa- Sa komandantom divizije »Žara«, 
torovi policajci ubijaju zablaća- generalom Viale, naređuje da se 
nina Roka Grgas-Strklju, dan strijelja 14 pritvorenika koji su
prije uhapšenog u kući Supe. 
24. II: s p  nalazili u tamnici u Zadru 

pod istragom okupatorova suda, 
— U 7 sati strijeljani su u Vo- i daJ® svoju vlastitu motornu la­

dicama, po nalogu komandanta du njihov prijevoz na strati- 
karabinijerskog voda Vodice, oo- sta.
ručnika Ruju, Vodičani Marko 10-orica njih strijeljana su u Pi- 
Birin, Ante Sprljan, Ante Lasan rovcu, na obali, pred stanovni- 
i Ante Skočić. - Pred fašistički štvom koje je silom natjerano 
plotun ova četvorica boraca sta- da ovom pokolju prisustvuje. To 
ju sa stegnutom šakom i pokli- su: Mor-Polačani Dušan Manđić, 
cima. braća Todor i Nikola Kleuti, Mi-

lan Kleut i Sava Tomašević, Bje- 
linjani Tode Novaković i Sava 
Mrkela, Erveničani Todor i Jo­
van Subotlći i Vodičanin Petar 
Birin. U smrt su pošli kličući 
Rusiji. Ovo Giuntino zlodjelo n a -, 
ređeno je aktom njegovog pre­
fekta Barbere Gab. br. 612 od 3. 
III.
U Petrčanima kod Zadra strije­
ljani su"" Todor. Mandić iz Mor- 
-Polače i Čedo Mrkela iz Bje-

25. II:
— U Šibenik dolazi veći tran­

sport ranjenih talijanskih vojni­
ka, izbačenih iz stroja u borba­
ma s partizanskim odredima u 
Zoni Gračaca (IV ofenziva).

— Na Mioviča poiđviiirnaći u 
Drnišu Talijani strijeljaju par­
tizana Filipa Gabrića iz Otavica, 
uhvaćenoga i oredanoCTa im od 
ustaških žandarma u Unešiću.
— Puk »Saluzzo« i karabini’eri .. 

iz Šibenika upadaju na područje Une' 
obaju Danila te ubijaju Danilare U Kistanjama 
Antu Lalicu i Matu Samaluka i 
Vrpoljčana Ivana Petkovića, ko­
ji se tu zatekao na radu u polju, 
te hapse 120 seljaka.
27. II:

— Partizani napadaju talijan­
ski garnizon u Vačanima.

— Po Aalogu poručnika Ruju 
strijeljani su u Vodicama Vodi­
čani Ante Mihić i Karmelo 
Sprljan. i

Okupator odvodi iz šlben-

strijeljani su od 
cmokošuljaca bataljona »-Milano« 
Stevan Mandić iz Mor-Polače i 
Đuro Mrkela iz Bjeline.
Stevan Mandić izgubio je ovim, 
zločinstvom okupatora u sami je­
dan dan tri sina.

(Nastavit će se) ■

ISPRAVITI 
U PROŠLOM BROJU 

Iznad dvaju posljednjih zapisa

Pogled na Šibenik

skog zatvora u robijašnice Italije navedenih pod- 4. II omaškom je 
32 naša čovjeka (od toga 7 žena),' izostavljen datum: 6. II kad su 
osuđena od njegovih sudova Voj- se ti događaji dogodili.
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Napredak zdravstvene služ- 
be na kni nskoj  opći ni

Uvijek, i mnogo toga novoga i- 
ma Sto je vezano s poboljšanjem 
i daljim nepretkom zdravstvene 
službe u kninskoj komuni.

Eto, dobro su odmakli radovi 
na izgradnji tipske zdravstvene 
s.tanice*na selu, koja se podigla 
u Plavnu. Lijepa zgrada je pod 
krovom, fasada uređena, vrata d 
prozori su postavljeni. Još pred­
stoje neki unutrašnji radovi, pa 
da taj objekt bude potpuno zavr­
šen.

U Kninu se pristupilo nado­
gradnji bolničke zgrade, ali ne 
toliko zato da se poveća broj le­
žaja, već da se postojećim odje­
lima, a naročito rodilištu i dje­
čjem; da se poboljšaju radni u- 
vjetd i komfor pacijenata. Vrije­
dno je istaknuta da kod nadogra- 
nje kninske bolnice članovi ko­
lektiva, a i ostali zdravstveni ra­
dnici Medicnskog centra, daju 
doprinos u  dobrovoljnom radu ili 
umjesto toga novčaine priloge 
u visini pet nadnica. Pružaju 
pomoć u raznjm oblicima razni 
kninski kolektivi. Zaslužuje po­
hvalu doprinos nekih drniških 
poduzeća, rudnika boksita i dru­
gih. Cak i jedna zagrebačka ci­
glana dodijelila je 10.000 komada 
cigle i td.

Treba spomenuti da su uvede­
ni sistematski pregledi osoblja 
koje radi u .kuhinjama ugostitelj­
stva, pekari, piljarama, mesnica­
ma, i drugim radnim mjestima 
gdje osoblje dolazi u  dOđir za ži­
vežnim namirnicama.

1 tako redom. Da se upita 'bilo 
kojeg građanina Knina i okoli­
ce, što misli o zdravstvenoj slu­
žbi na području svoje komune, 
svaki će odgovoriti, da je kroz

turizam
U organizaciji Turističkog dru­

štva Šibenik, održan je koncert u 
izvedbi francuskog pjevačkog 
zbora iz Pariza, koji se nalazi na 
turneji po Jugoslaviji. Koncert 
je priređen na trgu Sitne Mata- 
vulja, a na programu su bale 
francuske narodne pjesme, rene­
sanse i druge pjesme.

* * *

Ugostiteljska komora kotara 
dobila je na uvid projekt za iz­
gradnju novih poslovnih prosto­
rija koji je izradio Projektni biro 
u Šibeniku. Prostorije će se na­
laziti u prizemlju novog ‘kina
»Obala«, a .troškovi uređenja iz­
nosit će 2 miliona dinara.

* * * .

U Vodicama ljetuje pod 48 ša­
tora 130 ferijalaea iž Banje Lu­
ke. Omladinci, će na ljetovanju 
provesti 25 dlana, kada će nakon 
toga stići zadnja smjena od 150 
izviđača.

* * *

Na inicijativu Saveznog ' in­
spektorata, Tržna inspekcija op­
ćine Šibenik izvršila je pregled 
rada odmarališta u Zlarimu i u 
Prvić Luci. Tom prilikom pre­
gledano je sindikalno odmarali­
šte d dječje ljetovalište iz Suboti- 
ce u Prvić Lud i dječje 'ljetova­
lište Narodne banke iz Beograda 
u Zlariniu. Inspekcija je ustano­
vila, da sva odmarališta posluju 
na principu zakonskih propisa • i 
da su dobro organizirana.

* * *

Turističko društvo Betina za 
goste koji provode odmor u Be- 
tini, redovno svake večeri prire­
đuje bogat zabavni i sportski 
program na vodi u  predjelu no- 
vodzgrađenog kupališta. Na ku­
palištu je otvoren mali buffet, 
uređen je podrum za glazbu i 
betoniran je prostor za ples. Za 
goste se organiziraju i česta no­
ćna ribarenja i  dnevna krstare­
nja sa jedrilicama, koja se od­
vijaju preko servisa što ga je 
osnovalo Turističko društvo Be­
tina.

* * *

U Vodicama je počela izgrad­
nja novog radničkog odmarališta 
koje gradi Tvornica cipela dz 
Maribora. Odmaralište će imati 
60 kreveta, restauraciju i odgo­
varajuće sanitarne uređaje. Kom­
pletno dovršenje i uređenje od­
marališta stajat će 30 mildona di­
nara. __ .

$ $ $

Prema sređenim podacima tu­
rističkog prometa za srpanj, ko­
tar Šibenik posjetilo je 15.631 
domaćih turista sa 198.655 noće­
nja i 2.308 iznozemndh turista sa 
9.499 noćenja. K.B.

kratko vrijeme napredovala teh­
ničkom bazom, organizaciono i u 
stručnom pogledu, i toliko se ra­
zvila, kao malo koja druga dru­
štvena oblast i djelatnost. I stvar­
no, lupoređujiući stanje cd oslo­
bođenja na ovamo, ne bi bilo 
neskromno reći, da se je u Kni­
nu dogodilo zdravstveno »čudo«. 
A to je bilo moguće, kad su se 
našle, snage koje su zajednički 
vukle tame: poletni mladi liječ­
nici, narodna vlast i đirušfcveno- 
političke organizacije. Sjetimo se 
samo jednog primjera, a to je 
bilo kad se vodila borba za pro­
stor razgranatih službi ondašnjeg 
Doma narednog zdravlja. Nova 
politika izborila je čitavo jedno 
krilo općinske zgrade. Seoba 
dotadašnjih kancelarija Narod­
nog odbora, nekih privrednih or­
ganizacija, pa čak i Općinskog 
komiteta, prošla je bezbolno i 
bez ikakvih komplikacija.

Zar o razvoju i napretku 
zdravstvene službe u kninskoj 
komuni ne govore jasno podaci 
koje smo nedavno zapazili na iz­
ložbi koja je .bila organizirana 
u čast proslave 20-gođišn.jice u- 
stanka. Evo nekih podataka:

1945.: bolnica je teško oštećena 
bombardiranjem. Radila je samo 
jedna ambulanta. Poslovni pro­
stor iznosio je 1850 m kv. radila 
su dva liječnika, jedan rehtgan, 
služba ne posjeduje ni jadna 
sanitetska kola.

1953: UZ .bolničke postoje če­
tiri ambulante, prostor se proši­
rio na 3805 m kv., radi šest liječ­
nika, dva rentgena, jedna sani­
tetska kola.

1961.: bolnica se nadograđuje, 
26 ambulanti {sa specijalističkim 
koje rade periodično kad dolaze 
specijalisti iz Šibenika), prostor 
porastao na 5300 m kv.,' 24 liječ­
nika (zajedno s vojnim), četiri 
sanitetska kola, šest rentgena, 
bez privatne prakse, svi građani 
socijalno osigurani.

Slično je stanje kod željeznič­
ke ambulante koja je 1958. ima­
la jedinog honorarnog liječnika, 
bez rentgena, bez sanitetskih ko­
la. Sada rade dva stalna liječni­
ka, prostor je proširen, dobiven 
je rsntgesn i sanitetska kola; Že­
ljeznički čvor raste, rastu i po­
trebe, gradit će se Dom zdravlja' 
željezničara.

Razvoj ustanove kretao se na 
liniji: jedna ambulanta zdrav­
stvene stanice sa jedinim liječni­
kom, u tijesnim i  nepogodnim 
prostorijama snabdjevenim o- 
skudnom zastarjelom opremom,

ISKLIZNUĆE DISEL-LOKO- 
MOTIVE U DRNIŠU

U nedjelju izjutra na .kninskoj 
stanici najednom se nailazilo pet 
brzih vlakova punih putnika, na 
teretnoj stanici .bila su još dva. 
Po prekomjernom zadržavanju 
vlakova moglo se zaključiti da je 
saobraćaj poremećen. Tako je i 
bilo. Prouzrokovalo ga je iskliz- 
nuće jedne dizel-lokomotive. To 
se dogodilo istog dana 18 mamuta 
po ponoći na drniškoj ulaznoj 
skretnici broj 3.

Lokomotiva s brojem 661-006 
vukla je kompoziciju tretenog 
vlaka iž Knina prema Drnišu. 
Prilikom iskliizmuića tri njene 
prednje osovine dospjele su na 
sojsjedni kolosijek, a ostale se 
zadržale na onom sa kojeg je 
promijenila pravac. U tako nez­
godnom položaju dizalici koja je 
stigla iz Knina bilo je otežano 
podizati prednji dio lokomotive.

Premda su radnici sekcije za 
održavanje pruge ulagali velike 
napore da što prije prugu učine 
prohodnom, ipak svi vlakovi koji 
su od ponoći do jutra stizali na 
kninsku stanicu iz pravca Zagre­
ba i Beograda, morali su dugo. 
čekati na otpremu, čak do 10 i 
11 sati prije podne. Tek oko 9,26 
sati pruga u Drnišu bila je pro­
čišćena.

Brojni putnici koji su išli pre­
ma Splitu zbog devetsatnog po­
remećaja stigli su u Split sa 
velikim, zakašnjenjem, a neki iz­
gubili rane brodske pruge.

NAKON VIŠEDNEVNE VISOKE 
TEMPERATURE, KlSA I ZA­

HLAĐENJE
Za posljednjih nekoliko dana u 

Kninu je vladala nesnosna vru­
ćina. Temperatura u  hladu izno­
sila je čak do 37 stupanja. U su­
botu navečer se naoblačilo i oko 
23 sata palo je nešto kiše, veoma 
kratkog trajanja. Nakon toga za­
puhala je bura koja je donijela 
.toliko očekivano zahlađenje.

pa Dom narodnog zdravlja sa 
šest puta više liječnika i deset 
puto više prostora, sa novom i 
bogatijom opremom, zatim 
Zdravstveni centar koji je ne­
davno prerastao u Medicinski. 
Uz to treba spomenuti industrij­
sku ambulantu Tvornice vijaka i 
postojanje pet sektorskih ambu­
lanti u selima kninske općine.

Pri bolnici Medicinskog centra 
djeluje pet liječnika specijalista 
koji u određeno vrijeme vrše 
specijalističke preglede za sve o- 
.siguranlke, a za one specijalnosti 
za koje još Knin nema liječnika, 
dolaze specijalisti iz Šibenika 
svakih osam ili petnaest dana, 
.tako da je zdravstvena zaštita 
stnovništva postala kompletna.
' Još nešto. Kao š!to su se liječ- 
mici Knina prvi u Hrvatskoj o- 
drekli 'privatne prakse, što je bi­
lo zapaženo u javnosti širom na­
še zemlje, tako oni sada, u vri­
jeme uvođenja novih mjera fi­
nanciranja i poslovanja zdrav­
stvenih ustanova daju aktivan 
doprinos sudjelujući kod izrade 
.pravilnika i tumačeći njihovu su­
štinu na diskusijama unutar ko­
lektiva.'

Medicinski centar još je u tak­
voj situaciji, da još nisu sređene 
prilike oko sklapanja ugovora o 
financiranju, premda je učinio 
potrebne pripreme. Predložio je 
više varijanti i sada stoji do Za­
voda za socijalno osiguranje ho­
će li , ih i  kako prihvatiti. U sa­
dašnjem periodu, nazovimo ga 
privremenog financiranja ili po­
slovanja na osnovu akontacija, 
ima teškoća oko uplata komuna 
iz fonda za osiguranje poljopri­
vrednih proizvođača. U ovoj 
stvari matična komuna Knin, iz­
gleda da je ipak najbolji plati­
ša.

Po onoj narodnoj: bolje je [bo­
lest spriječiti, nego liječiti, sve 
snage i mogućnosti Medicinski 
centar usmjerava na politiku 
preventive, a jedna u okviru tih 
akcija, uskoro predstoji obavezno 
fluorografiranje stanovništva cd 
14 godina dalje.

Aktuejno je pitanje slobodnog 
izbora liječnika. Ono u Kninu 
neslužbeno već je ostvareno, jer 
sc građani obraćaju liječniku ko­
me žele. Sada će se takvoj praksi 
koja .inače ispunjava sve uvjete 
demokratičnosti, dati samo služ­
bena zakonska forma.. To će u- 
slijediti .uskoro, a potrebne pri­
preme su u toku.

DVA PUTA POŽAR 
NA ISTOM MJESTU

U nedjelju nešto poslije 16,30 
sati zvuk sirene pozvao je vatro­
gasce da hitno krenu na mjesto 
požara. Sirena je također neko­
liko dlana .ranije, isto tako poslije 
podne alarmirala kninske gasio- 
ce požara, samo je to bdio sat 
prije. U oba slučaja radilo se o, 
istina, manjem požaru šume, ne­
daleko Vrela u Vrpoiju, iznad 
pumpnih postrojenja gradskog 
vodovoda. Prouzrokovana su na 
isti način, od iskre koje su isko­
čile dz dimnjaka parnih lokomo­
tiva, koje tuda voze unskom pru­
gom prema Golubiću. Zbog žege 
trava se sasušdla i postala lako 
zapaljiva. Zahvaljujući hitnoj in­
tervenciji vatrogasaca oba poža­
ra bila su brzo ugašena.

MURTER JE OPSKRBLJEN 
VODOM

Poslije punih mjesec dana u 
Murter je ponovno stigao' brod 

cisterna »Slap«, koji je dopre­
mio 50 vagona vode. 20 vagona 
istovareno je na kupalištu Sla­
nica, a ostalom količinom sna­
bdjeveni su Tijesno, Betina i 
Murter. Smatra se da će ova ko­
ličina vode biti doovljna do 
prvih jesenskih kiša. (OJ)

STRADAO U SAOBRAĆAJNOJ 
NESREĆI

U blizini Oklaja dogodila se 
saobraćajna nesreća u kojoj je 
smrtno nastradao 34 - godišnji 
Slavko Cavlina rodom iž Luka- 
ra, dok je njegov 9 -godišnji sin 
Miljenko teže ozlijeđen. Vozeći 
se na bicikli prema Lukaru, iz 
suprotnog pravca naišao je au­
tobus »Autotrans porta« Šibenik, 
kojim je upravljao Ivan Prpa. 
U sudaru, čiji uzroci još nisu u- 
tvrđeni, atabus je odbacio bicikl 
u stranu, tako da je Slavko Cav­
lina na mjestu ostao mrtav, dok 
je njegov sin dva dana kasnije 
preminuo u šibenskoj, bolnici. Or­
gani Odjela za unutrašnje poslo­
ve poveli su izvide. (JP)

PROSLAVA PETE DALMA­
TINSKE UDARNE BRIGADE

Prošle nedjelje, u okviru 20- 
godišnjice ustanka naroda Jugo­
slavije, .u Kninu je svečano pro­
slavljena 18-gođiišnjjica .postoja­
nja Pete dalmatinske udarne bri­
gade, .koja je 13. kolovoza 1943. 
formirana u selu Plavno. Povo­
dom ove značajne .proslave otvo­
ren je Muzej brigade sa brojnim 
eksponatima koji dokumentarno 
govore o njenom slavnom putu u 
toku rata od planinskog sela na 
tromeđi, do Ilirske Bistrice, pri­
likom završnih operacija za pot­
puno oslobođenje naše zemlje. O- 
va brigada koj.u s pravom nazi­
vaju brigadom bez poraza u po­
bjedonosnoj ratnoj maršnuti pre­
šla je ukupno 7680 km.

Brigada je odlikovana Ordenom 
bratstva i jedinstva I reda.

Sadašnji njeni pripadnici, mla­
di vojnici koji se odgajaju na 
primjerima starijih drugova, mo­
gu biti ponosni na slavnu proš­
lost svoje brigade.

Viiesti iz Drniša
Na sastanku članova SK koji 

je ovih dana održan u Drnišu 
zaključeno je da se osnuje ak­
tiv SK radi uspješnijeg rješava­
nja zajedničkih problema. Na 
ovom sastanku se također ra­
spravljalo o ideološko - politi­
čkom radu, pitan jama pretplate 
na dnevnu štampu i o aktivnosti 
članova SK u okviru organizaci­
ja SSRN.

Općinski komitet SK organi­
zirao je jedinstveno savjetovanje 
sa direktorima poduzeća i sekre­
tarima osnovnih organizacija 
SK, na- kojem je preporučeno rad­
ničkim savjetima da proanalizi- 
raju stanje u kolektivima u vezi 
raspodjele sredstava.

U selu Ključu otvorena je 
zdravstvena ambulanta. Za po­
pravak prostorija u kojima je 
ambulanta smještena utrošeno 
je. 150.000 dinara.

U posljednje vrijeme poneke 
vinograde zahvatila je bolest o- 
dium. To se naročito odnosi na 
vinograde u Ključu, Miljevcima 
i još nekim selima u kojima vi­
nogradari poduzimaju mjere, ka­
ko bi otklonili ovu vrstu obolje­
nja. " (Mž)

O b a v i j e s t
o upisu u dječje 
vrtiče u Šibeniku
Upis predškolske djece u dje­

čje vrtiće u Šibeniku počinje 26.
0, mj. i to:

Od 26. do 31. o. mj. od 8 do 11 
sati upisivat će se djeca zaposle­
nih majki, a sva ostala djeca od
1. do 5. rujna i to prvenstveno 
djeca socijalno ugrožena i djeca 
roditelja sa 'većim brojem djece.

Za upis je potrebno da dijete 
ima navršene 3 godine života i 
da je dušenvo i .tjelesno zdravo. 
Stoga roditelji imaju donijeti:

1. za mladu grupu djece izvod 
matične'.knjige rođenih,

2. liječničko uvjerenje za svu 
djeou,

3. za djeou zaposlenih majki 
potvrdu o stalnom zaposle­
nju.

Upisi će se vršiti u slijedećim 
vrtićima:

— u vrtiću »Jelka Budio« na 
Građi za djecu istog predjela i 
za djecu čiji roditelji žele da im 
u vrtiću djeca toudu na ishrani. 
U istom vrtiću upisi vat će se dje­
ca sa predjela Crnica i Dolac.

— u vrtiću »Ante Šantić« u 
Gradu za djecu istog predjela

u vrtiću »Varoš« za djeou d- 
stog predjela
' —u novosagrađenom vrtiću na 
Baldekinu za djecu istog predje­
la
- ‘ — a u vrtiću Mandolina za 
djecu iz MandaMne.

Roditelja plaćaju stalni mjeseč­
ni doprinos i to bez obzira da li 
dijete pohađa vrtić ili je odsut­
no. U koliko tokom škoJ. godine 
roditelji žele ispisati dijete, mo­
raju to odmah javiti, jer su do­
prinos dužni plaćati do dana 1- 
spisa. Za doručak se plaća po­
sebni doprinos. Doprinosi -se pla­
ćaju najdalje do 15. u mjesecu.

U dječjem vrtiću »Jelke Bu­
čić«, gdje se djeca primaju na 
ishranu preko cijelog dana, t. j. 
od 6 sati izjutra do 4 sata po­
slije podne, doprinos se plaća 
prvih dana u mjesecu, a u dru­
gom mjesecu se odbije dio dopri­
nosa za dane u kojima dijete nije 
pohađalo vertić.

Za sve ostale informacije obra­
titi se kancelariji dječjih vrtića 
,u Šibeniku u vrtiću »Ante San- 
tić« Grad od 8 do 11 sati svakog 
dana.

Uprava
Dječjeg vrtića Šibenik

Pedagoška akademlla u Šibenika

raspisuje natječaj
ZA PRIJEM REDOVNIH I IZVANREDNIH STUDENATA ZA
Šk o l s k u  1961/02. g o d in u

i
Kandidati se mogu prijaviti za slijedeće grupe: 

prvi odsjek
1. Hrvatskosrpski jezik
2. Historija
3. Geografija
4. Matematika
5. Fizika

drugi odsjek
1. Hrvatskosrpski jezik 4 historija
2. Hrvatskosrpski jezik 1 geografija
3. Historija i geografija
4. Matematika i fizika ,  '
5. Fizička kultura.

II
Za redovne i izvanredne studente mogu se natjecati:

1. Svršeni učenici gimnazija, učiteljskih Škola, škola za odgo­
jitelje i učiteljsko-doimaćinskih škola —• na sve grupe I i n  
odsjeka;
2. Svršeni učenici srednjih fiskulturnih škola na grupu za fi­
zičku kulturu;
3. Svršeni učenici bibliotekarske škole na grupu za hrvatsko­
srpski jezik;
4. Svršeni učenici ekonomskih škola na grupu za historiju i 
geografiju;
5. Svršeni učenici svih srednjih tehničkih škola koje sprema­
ju kadrove za potrebe industrije, rudarstva i građevinarstva 
— na grupu za matematiku i fiziku;
6. Lica koja su završila neku od škola navedenih pod brojem 
2, 3, 4. i 5, a žele da se upišu na grupu koja se ne smatra kao 
odgovarajuća, mogu se upisati pod uvjetom da polože p r e t ­
h o d n i  ispit radi provjeravanja znanja.

III
Lica bez potrebne školske spreme, starija od 18 godina 

mogu se upisati na sve grupe II odsjeka ako imaju osnovno 
obrazovanje i najmanje četiri godine odgovarajuće radne 
prakse i ako polože poseban p r i j e m n i  ispit.

Prijemni ispit polagat će po programu propisanom za po­
laganje ispita na odgovarajućim grupama Filozofskog i Pri­
rodoslovno - matematičkog fakulteta u Zagrebu. Prijemni ispit 
obuhvaća: kulturu usmenog i pismenog izražavanja, provje­
ravanje opće kulture pomoću testova i ispit iz odabrane gru­
pe predmeta (usmeno ili usmeno i pismeno).

Na grupi za fizičku kulturu1, uz provjeravanje 'kulture usme­
nog i pismenog izražavanja, polagat će se. fizika, kemija, bi­
ologija sa osnovima nauke o čovjeku, historija i ispit iz fizi­
čke spreme.

Ovo se odnosi d na 'kandidate koji uz potpuno osnovno 
obrazovanje imaju stručnu spremu, odnosno stručnu spremu 
s praktičnom obukom.

IV
Prijave za natječaj kandidati ktjji imaju svršene Stole pod 

taškom II podnose Tajništvu Akademije do 25. kolovoza 1961. 
godine. Uz prijavu taksiranu sa 50 dinara prilaže se: svje- 
dožba o svršenoj srednjoj Škodi (original), izvod iz matične 
knjige rođenih (original), kratak opis života (taksiran sa 39 
dinara), liječnička potvrda izdata od Školske poliklinike (za 
redovne studente), dvije fotografije, jedna dopisna karta s 
tačnom adresom, izvanredni studenti potvrdu o zaposlenju 
(taksiranu sa 100 dinara).

Kandidati koji su predali samo prijavu treba da do 25. 
o. m. prilože i potrebna dokumenta, inače se njihove molbe 
neće uzimati u postupak.

V
Prethodni ispit radi provjeravanja znanja (tačka II broj 6) 

održat će se 20. rujna 1961. godine.
Prijemni ispit za kandidate bez školske spreme održat će 

se 25. rujna 1961. godine. Za prijemni ispit kandidati podnose: 
prijavu taksiranu sa 50 dinara, posljednju školsku svjedodžbu, 
izvod iz knjige rođenih, uvjerenje o zaposlenju i odgovara­
jućoj radnoj praksi taksirano sa 150 dinara, biografiju taksi­
ranu sa 30 dinara.

Prijave sa dokumentima podnose se Tajništvu Pedagoške 
akademije u Šibeniku (zgrada Gimnazije), gdje se mogu do­
biti sve potrebne informacije 0 programu prethodnih i pri­
jemnih ispita. Upis za lica pod tačkom II, broj 1, 2, 3, 4. i  5. 
vršit će se od 5. do 15. rujna 1961, a za ostale neposredno na­
kon položenog ispita.

Broj telefona Pedagoške akademije 2-77.
Iz Tajništva Pedagoške akademije u Šibeniku

O b a v i j e s t
O STIPENDIRANJU STUDENATA NA PEDAGOŠKOJ AKA­

DEMIJI u  Šib e n ik u

Narodni odbori općina sa područja kotara ŠIBENIK sti­
pendirat će studente na Pedagoškoj akademiji u Šibeniku, i 
to na prvom odsjeku.

Visina stipendija odredit će se prema dogovoru.
Za vanjske studente osiguran je smještaj u domu.

. Natjecati se mogu svršeni učenici gimnazija i učiteljskih 
škola.

Općine osiguravaju ukupno 35 stipendija, i to:
NO općine ŠIBENIK 5 stipendija
NO općine DRNIŠ 5 stipendija
NO općine TIJESNO 5 stipendija
.NO općine Knin 4 stipendije
NO općine KISTANJE 3 stipendije
NO općine PRIMOŠTEN 3 stipendije
NO općine SKRADIN 3 stipendije
NO općine STANKOVCI 3 stipendije '
NO općLne' OI^LAJ 2 stipendije
NO općifie RODICE 2 stipendije

Molbe za stipendije treba slati izravno narodnom odboru
dotične općine.

ODJEL ZA  DRUŠTVENE SLUŽBE 
NO KOTARA ŠIBENIK



spomenici Pedagoške akademije su prti stupanj
visokoškolske nastave

Mogućnost neposrednog nastavka studija na fakultetu

Na DabrMu u Šibeniku, nalazi se jedna stara kuća, vjero­
jatno iz razdoblja XV ili XVI vijeka, koja ima nekoliko in­
teresantnih detalja. Ističu se portal i stepenište. Na dovratku 
portala je jedan monoigram. i sitan grb sa stabalcem i pojasom 
oko njega. U kamenu je uklesan slijedeći latinski natpis »Adi- 
uva me Domiine, et salvus ero«. Odozgo je obješena ploča sa 
mnogo baroknih zavoja, u kojoj je grb nepoznate obitelji, 
sve do sada o sta li' su nepoznati vlasnici ove zgrade. Dalje 
pred vratima kuće nalazi se najljepši doksat sa stepenicama 
u Šibeniku, (na slici). Plinta s donje strane ima pri rubu lišće, • 
koje nas podsjeća n a  vršak stećaka (nadgrobnog spomenika), 
liburnske forme. Stepenice zatvaraju nešto masivni, ali lijepa 
stupići, povezani lukovima, među kojima je  po jedan cvijet. 
Na prvom je  stupu stepenica nečiji grb sa križićima i ljilja- 
nOvin: lišćem. (J. Celar)

Visokoškolske ustanove obu­
hvaćaju: više škole, visoke ško­
le, umjetničke akademije i fa­
kultete, te se studij u njima di­
jeli *u studij prvog, -drugog i -tre­
ćeg stupnja. I trajanje je pre­
ma -tome u njima podešeno: stu-, 
dij na višim školama traje dvi­
je godine, odnosno četiri seme­
stra, u visokim školama koje su 
nastavak viših opet dvije godi­
ne, odnosno u cjelini najmanje- 
tri, a najviše pet godina. U tre­
ćem stupnju (postdiplojnški stu­
dij) nastava traje najm anje go­
dinu dana.

Visokoškolske ustanove daju 
našem društvu potrebne struč­
njake sa višom, visokom i speci­
jaliziranom spremom. U ovoj 
mreži n aše ' visokoškolske nasta­
ve jedan od osnovnih principa 
jeste povezivanje nastave, koje 
omogućava da studenti s prvog 
rstupnja prelaze na odgovarajući 
drugi stupanj, a odatle na treći.

Pedagoške akademije idu u 
red viših škola, to su visoko­
školske ustanove, kojima je glav­
ni zadatak da obrazuju nastav-

nedostaje školskog prostora
{Nastavak sa 1.' strane)

Nagli priliv učenika pojavio 
se baš u nezgodno vrijeme - ka­
žu prosvjetni radnici. Iduće go­
dine proširit će se školski pro­
stor« je r še gradi škola na Bal- 
dekinu, a ona će primiti približ­
no 1000 učenika,

Osim toga, razm atra se mogu­
ćnost da se u- idućoj godini otvo­
ri škola učenika metalske i ele- 
ktričarske struike, koje su na 
tom području vrlo deficitarne.

Također ima jnogućposti. z a , f>ri 
tvarah’jb muzičke škole. Ali sve 
Su to perspektivna rješenja, a 
sada jbš jednom treba da se a- 
naliziraju mogućnosti i pronađu 
barem najnužnija rješenja i za 
300 učenika koji žele u škole 
drugog stupnja.

Slične teškoće su i u ostalim 
komunama šibenskog kotara. 
Radi se tu o gotovo tisuću uče­
nika, koji bi se najradije uklju­
čili u stručne škole. Stanovit 
broj učenika podnio je molbe za 
prijem, a  hoće li biti primljen, 
to je  neizvjesno.
-  U Kninu i Drnišu nema odgo­
varajućih stručnih škola, osim

škola učenika u privredi koje 
neznatno mogu ublažiti problem, 
je r ekonomska škola u Drnišu 
može primiti tek 50 novih uče­
nika, a prijavljenih ima preko 
stotinu. Za poljoprivrednu školu 
u Kninu, s praktičnom obukom 
za kvalificirane radnike, nema 
zanimanja, pa u ovoj školskoj 
godini ona neće imati početnog 
razreda.

Zbog svega toga pojačan je- 
pritišale, na kninsku gimnaziju, 
pa se dosad u prvi razred upisa­
lo Više' -od* 200 učenika. Savjet 
za prosvjetu kninske općine do­
nio je  zaključak, da se pri knin­
skoj gimnaziji otvori odjeljenje 
ekonomske škole koje će biti 
područno odjeljenje ekonomske 
škole u Drnišu ili u Šibeniku te 
da se, također pri gimnaziji for­
mira pedagoško odjeljenje u ko­
jem bi se učenici u toku školo­
vanja usmjerili za u(pds na Pe­
dagošku akademiju u Šibeniku.

Na molbu Savjeta za prosvje­
tu drniške općine dana je načel­
na suglasnost, da se pri ekonom­
skoj školi u Drnišu osnuje pe­
dagoško odjeljenje kninske gim­
nazije..

Tim mjerama pokušava se o- 
mogućiti daljnje školovanje što 
većem broju učenika sa završe­
nom osnovnom. školom.

Osnovnim školama na podru­
čju šibenskog kotara nedostaje 
i oko 400 učitelja, nastavnika i 
profesora. Već tri godine jedva 
vezujemo kraj s krajem i sva­
kako se snalazimo, kažu u Sav­
jetu za prosvjetu i kulturu ko­
tara. Dok su osnovne škole u 
Šibeniku, Drnišu i Kninu i pri­
morskim mjestima uglavnom 
•pobunjene nastavničkim kadrom, 
dotle je još u školama na po­
dručju Dalmatinske Zagore .i 
Bukovice, prema sadašnjim po­
dacima, ositalo upražnjeno oko 
300 mjesta. To j e v čak najmini- 
malnija brojka. Glavni razlog su 
relativno teški uvjeti života u 
tim selima, jer dobar dio njih 
nema stanova za prosvjetne rad­
nike, većina ih je bez elektrike 
i vode, a nema ni dobrih saobra­
ćajnih veza. .

Sasvim je  sigurno da će prili­
čan broj škola biti zatvoren, a 
u nekima će raditi minimalan 
broj ljudi. (m)

smčld kadar, a potrebe za nas­
tavnim osobljem u našim škola­
ma upravo su goleme. Baš u vi­
šim razredima naših osnovnih 
škola nedostaju stručna lica. U 
tim  razredima .ponajviše preda­
ju  svršeni učenici učiteljskih 
škola i gimnazija, iako za taj po­
sao nisu kvalificirani, je r uči­
teljske škole (a da o gimnazija­
ma i ne govorimo) svojim pro- 
grarhom i čitavom svojom struk­
turom i nisu imale zadatak da 
obrazuju nastavnike za pred­
metnu nastavu.

Samo u NR Hrvatskoj od 9761 
nastavnika u višim razredima — 
6219 nastavnika ima kvalifika­
ciju učiteljske škole* ili gimna­
zije. Dakle, mali je  broj nastav­
nika sa odgovarajućom spre­
mom, a još manji broj profeso­
ra koji rade u tim višim razre­
dima, iako je to u sistemu pri­
jašnjih gimnazija od osam godi­
na bila redovna pojava.

Bez obzira na tzv. razrednu ili 
predmetnu nastavu, . našoj os­
novnoj školi potrebni su nastav- 
nego će pored ideološko 
i pedagoško - metodičkog o- 
brazo'vanj'a imati i  svoju 
užu specijalnost. Učiteljske 
škole odigrale su svoju ulogu, 
danas su /one anahronizam. No­
vi sistem našeg osnovnog obra­
zovanja traži svestrani ju  ličnost 
nastavnika, a mogućnost za to 
daju pedagoške akademije — 
danas kod nas po svojim osnov­
nim koncepcijama najkvalitetni­
je  nastavničke škole.

Iz same strukture .(pedagoških 
akademija jasno proizlazi mo­

gućnost da diplomirani studenti 
iz te ustanove prvog stupanja pre­
laze na. studij drugog stupnja, 
tj. na odgovarajuće grupe filo­
zofskog i prirodoslovno - m ate­
matičkog fakulteta, odnosno na 
visoku školu za fizičku kulturu. 
U vezi ’s tim Zakon o visoko­
školskom obrazovanju (Narodne 
novine broj 27. od 12. .srpnja 
1961) u članu 29. omogućava na­
stavak studija s prvog stupnja -na 
drugi. Pojedini fakulteti i visoke 
škole svojim će statutim a tačno 
utvrditi sve mogućnosti tog na­
stavka studija, odnosno upisa u 
peti semestar drugog stupnja 
nastave. . .

Baš s obzirom na taj neposred­
ni nastavak studija prografrii 
pedagoških akademija imaju 
svoje osobitosti koje se zasniva­
ju na principima cjelovitosti i 
zaokruženosti građe, a s druge 
strane na principu određene spe­
cijalnosti u okviru fakultetskih 
znanja.

Sasvim je  jasno da će nastav­
nici pedagoških akademija biti 
u što užoj suradnji s fakultet­
skim nastavnicima kako bi svo­
jim  studentima omogućili što 
solidnije znanje i nesmetani i 
neposredni nastavak studija na 
fakultetu, naravno, ukoliko to 
budu htjeli sami studenti. Od 
nastavnog osoblja svake pedago­
š k e  akademije ovisit će u  ikojoj 
će še mjeri ostvariti njena ulo­
ga i značaj, autoritet i vrijed­
nost te visokoškolske ustanove, 
koliko će stvarno, a ne formalno 
osposobljavati svoje studente i 
za nastavak studija.

S. T.

f i l m
Opasne supruge
TALIJANSKI FILM: REŽIJA: 
LUIGI COMENCINI. GLAVNE 
ULOGE: SYLVA KOSCINA, 
RENATO SALVATORI, DORI- 
AN GRAY, FRANCO FABRIZI 
I DR.

Filmska komedija u talijan­
skom stiil-u, koja <nas u nekim 
scenama .razveseli i ~ nasmije. 
Inače, prazna. Bezazlena oklada, 
žena dovodi ido gužve u tri 
bračna para, ali se na kraju o- 
pet sve sređuje. Uz vesele i du­
hovite im a d -po ko-ja neukusna 
scena, a naročito ona kada se 
Beni »miri sa ženom i žrtvuje« 
da bi sina učinilo muškarcem 
i . otrgnuo od negativnog ženi­
na utjecaja.

Režija đ gluma su zadovolja­
vajuće.

Prodavačica
ljubičica
Šp a n j o l s k i  f il m . r e ž i j a  :
LUIZ CESAR AMAiDORI. 
GLAVNE ULOGE: SARITA' 
MONTliEL I RAF VALLONE.

Obična melodrama. Ima ne­
koliko prijatnih pjesama. Do­
gađaji su s početka ovog vije­
ka. Ljubav između grofa ii pro­
davačice ljubičica! Sarita Mon- 
tiiel manje je  bila uvjerljiva 
kao .prodavačica ljubičica, a 
Raf Vallone u  ulozis grofa dao 
je prosječnu glumu. Sve zajed­
no slabo.

Ovaj d njem u sličnu špa­
njolski filmovi nem aju veze sa 
smjelim kretanjima u filmskoj 

. umjetnosti Španjolske usprkos 
teškim društvenim i političkim 
uvjetima, a kojih su nosioci ve­
liku režiseri Barđem i Bunuel. 
U sjecđnju su nam  španjolski 
filmovi »Smrt bicikliste^) i 
.»Dobro došao, gospodine m ar­
šale«. Nadajmo se da ćemo d- 
mati prilike vidjeti novo Bu­
nu eldvo djelo. »Viiridiana«, koje 
je nedavno nagrađeno i koje 
je steklo priznanje kritike.

T uga za usnulim pločnicima
Nikola Vončina: Odnosi, Matica srpska, 1961.

Prvi susret sa svijetom poezije 
jednog do sada ne toliko pozna-' 
tog pjesnika često može stvoriti 
nedoumicu. Jednostavno čitav se 
nađe zavitlan nekim novim pre­
okupacijama, rezoniran jem ikoje 
može, ala i ne mora da nas pod­
sjeća na već pročitano — dakle 
neoriginalno. Ovaj put, među­
tim, to nije bio sdučaji Vončdna 
je znao da se odhrva struji lekti­
re, imao je  snage da ove iste 
stvari i pozicije osnaži u  jedinom 
odnosu ikoji je, prije svega, pri­
jatno iznenađenje.

Naravno, ne treba u ovoj 
zbirci pjesama tražiti . savršen­
stvo, ne treba očekivati neku 
vrhunsku poeziju, ali kada se 
objelodanjeni stihovi shvate u 
srži smisla, koji ponekad i nije 
tako darežljiv te ga treba traži­
ti i u  intelektualnoj sferi-, u či­
sto kontemplativnim erupcija­
ma, — onda- nam postaje jasno 
da Nikola Vončina nij’e beskrvni 
pjesnik, da je prije svega osjet­
ljiva sedzmograf odnosa u čovje­
ku pojedincu, a  isto tako i u nje­
mu kao biću sredinom-, vreme­
nom i prilikama života uvjetova­
nom.

U svojim doživljajima Vonči­
na nikada nije uzak, skučen, on 
se razlije poput rijeke, zapjeni, 
no sve to ima svoj umjtetnički 
razlog i megralni završetak. Ne 
vodeći nčkada naročito .brigu o 
tome kako će se njegove pjesme 
nekome svidjeti, ovaj mladi pje­
snik u svojim nabreklim i sadr­
žajnim stihovima dovoljno gla­
sno saopćava što je to tuga, a što 
radost, svijestan je da nema rav­
noteže između tih dvaju ekspo­

nenata životarenja na ovoj ze­
maljskoj -kugli punoj smisla, ali 
isto tako evidentno zatrpanoj ne­
potrebnim besmisLocm.

Žena je konstantno prisutna u 
stihovima pjesnika. On je prema 
njoj suzđržljav, ali i nemoćan, 
blag i arogantan, voli je i .u tom 
voljenu razmišlja.
Tražim poželio sam nespokojan . 
jedinu djevojku koja nosj 
obilježje tvoga imena 
jedinu sumanutu misao 
kada započinjem odnos 
jednu želju da nikada ne 
otiđeš, da ne .budeš sam 
jer nisi, ranjena ju tra 
ti pretvaraš u  tihe oaze zla 
po znojavoj puti' krvi 
ti kao užaren odsjaj sutona 
na prozoru susjedne kuće 
ti kao m irna i spokojna 
voda što donosi strast.
Ako se fcrgneš probuđena 
samo je r znaš: to nije bolje 
vrati me početku i reci 
(krv se okrenula smjerom, protiv­

nim
kazaljci sata, prirodi krvi 
izgubi tu  boju osmijeha nestat ću 
nestat ćeš, .ti, moj jedini trag.

Život se m jeri koracima. Kako 
u tom skladu nesklada svrstati 
sebe, kako se podbočiti i  gledati 
let ptejjga i buru na moru fcaik-o 
volj:gp^|n<u i  napuštati' samoću, 
•kaki^l^^^to'avnodušan, a opet to 
nae; pitanja su koja za-
brinjs^Ojfc. Vončirm. I on će, gra­
ni čama ̂ vr,j;ih mogućnosti nakušati 
dati odgovor na sva ta  sebi kao 
uzgred postavijiena pitanja. Sa­
mo, -u rezimeu se neće naći do­
voljno čvrstih odgovara, ostat će 
nedorečene misli i neka osjeća­

n ja zaključana oprezom. Opre­
zom koji je djelotvoran, duboko 
ljudski, zacijelo pomalo prisutan 
i u  svnima nama. Tražeći korije­
nja tome trebalo bi daleko, dale­
ko pomirati. A Čovjek je ipak i 
previše malo na ovome svijetu 
a da bi mogao smoći vremena 
za ta rudarenja sebe i onih o- 

- kolo.
Vončina jie i dobar opservator. 

U -par tea/fjkih stihova on z n a  
reći mnogo toga, kao, recimo, u  
pjesmi Ranjena stijena:
Kriknula je 'kao bura 
duboko kao nož i  oštro poput ga­

leba
ubila su njen ponos snizili njenu 

strast
snove su joj pretvorili, u  gejzdr 

osvete
.koji će sukn-uti iz kamenog srca: 
jedan vidovit dan 
i srebrni svijećnjak pobjede.

Ne -tražeći u  ovoj1, poeziji ono 
što ona sama ne nosi, prolazeći 
joj otvorena srca, ‘čitalac ne m o­
že a da se ne oduševi skladbm 
spektra doživljaja, koji se name­
će, koji izvire i  'koji nas nosi. 
Osebujnost stihova jedan je od 
čimbenika koji ovu ipoeziju čine 
■aktualnom, dobrodošloj na ovim 
postajama čovječjeg jesam. O- 
snaženje života u  njegovoj pri­
marnoj instanci, pokušaj razgla­
banja tog odnosa koji rađa nove 
odnose i postavljanje u  tom tro- 
uglu smisla, — vrijednosti su 
-prve zbirke pjesama našeg su­
građanina Nikole Vončdne.

Uvjereni sirio da ovaj pjesnik 
još nije rekao svoju posljednju 
riječ, (đ)

Ž a r k o  C a r i ć

S A M
Prošlo je  više od trideset godina i nije čudo 

što je  ponešto u pričanju mog komšije o ovom 
događaju iz njegovog djetinjstva bilo izmijenje­
no daljinom i imalo meku sjetnu boju kao po­
sljednji glas jeke umorne od ponavljanja. Ispri­
čano je  utišanim glasom kao da i on traži i sa 
teškoćom oblikuje događaje zaturene i prikrite 
bližim sjećanjima, kao da doziva davnu bes­
krajnu daljinu u čijem su platnu bile utkane 
jake zdrave niti postojanja koje su sada tužno 
otančale.

Ljeto je bilo sunčano i kao pripeka dosad­
no. Oči su nam gorjele od vatre i pekle u uglo­
vima. Bolnički kreveti su bili gusto jedan do 
drugog, a mi smo ipak bili pustinjski sami. Ta 
osama se još i  povećala, je r  se ništa nije deša­
valo i ništa očekivalo. Stalno je  u nama i ispred 
nas bila samo prazna nada, a iza nas šareni ži­
vi događaji puni ljudi i kretanja i sve je to od- 
lazalio nekud i iščezavalo. A mi smo ostajali u 
krevetu, isječeni iz života, sami u šupijem bez- 
mjeru vremena.

»-Ne možeš da se  održiš ako si sam«. To 
»sam« govorio je  tako da bi i Čovjek koji ne 
zna naš jezik po zvuku razumio.

»■Majku ne pamtim, to je  za mene pojam iz 
tuđeg iskustva, literatura. Oča pamtim i sebe; 
bio sam m anji od svojih vršnjaka, slabiji žgo- 
ljav. N isu htjeli da se igraju sa mnom. Bio sam 
uvijek sam i možda zato je jedan pas lutalica 
postao moj prijatelj.

naša  priča
Kao dijete čuvao sam koze i za ručak nosio 

pir oj u. Grickam dok komad ne postane lopta, 
pa onda m anja lopta, i još m anja . . .  I jednog 
dana dobacim takvu lopticu tom ničijem, su­
višnom psu. Ležao je  ranjen uz hrast. Ne znam 
zašto sam to uradio. Svi smo se inače tog psa 
•bojali, bio je  opasan, hrabar, tukao se sa vu­
kovima, seljaci ga progonili, pucali na njega a 
on je i dalje kad je  gladan, zalazio u dvorišta 
ii uzimao što stigne. On se nikoga nije bojao. 
Pas je  pojeo taj komad proje, a ja  sam za ko­
zama otišao dalje. I zaboraivo ga. Adi on nije 
zaboravio, on je taj komadić proje primio kao 
prijateljstvo. I da vidiš dalje«.

Komšija se okrenuo prema meni, ozario se, 
pod glavu stavio ruke, mršave i dugačke kao 
dva ljudska krana, i nastavio.

»Jednom sam bio na ledini, opet sam. Od­
nekud dođe nekoliko seoskih pasa i počeše da 
me čerupaju, da reže, skaču po meni, zafcrče se 
i obore me; igrali se. A otkud znam da se igra­
ju. Nisu ujedali, ali ja  sam se bojao, toliko me 
bilo strah da sam iz sveg glasa plakao. Odjed­
nom su me ostavili i razbježali se svijeni u 
klupko od brzine. Pogledam, za njim a trči taj 
ničiji pas. Branio me. Sa kraja ledine polako

se vratio i sjeo, p a r koraka ispred mene. Bio je 
krupan kao spomenik. Nešto je  htio. Gledali 
smo jedan drugog skoro minut. Onda je on oti­
šao nekud u šumu. I opet ga nisam vidio dugo 
i nisam mislio na njega. A on jeste na ifcene.

Vraćao sam se kući jedne večeri. Koze su 
išle sredinom puta i ja  za njima. Bila je  to za^ 
pravo kamena cesta. Na utrini k ra j sela rigani. 
Cigani su bili moj prvi strah, odgojni strah. A 
morao sam kraj n jih  da prođem. Potjeram  ko­
ze i otrčim. Nekoliko rigančića, golišavih, tan­
kih, kvrgavih nogu, potrči prema meni. »Daj 
kozu, daj kozu«, vikali su. Ja  sam povećao brzi­
nu. Tabani su mi se užarili stružući po oštrom 
putu. A onda, mislim da sam čuo i režanje, ali 
sam  čuo da cigančići vrište. Zastanem, koze me 
pristignu. Od utrine, cestom prem a meni vraćao 
se pas. Do kuće me pratio. Kraj takve garde 
ničeg se nisam bojao. Mislio sam, zašto i otkud 
on. Nisam tada shvaćao.

Te jeseni sam pošao u školu. U susjedno 
selo. Nastava je  bila p rije  i poslije podne, tako 
da sam se ponekad kasno vraćao kući. I to kroz 
šumu. U šumi sunce zađe prije nego u polju, a 
uveče nastane neki šapat, nemir, neko večernje 
šuškanje. Bila je  već kasna jesen, mrak. Vukovi 
su zavijali. Daleko, ali ih čujem. A dok ih  ču­
jem  nisu tako daleko da me ne .bi stigli. I što 
sam mogao, počenem da trčim i da plačem. A 
onda m i se učini da  Čujem krckanje grana. Lo­
me se pod nekim. I to postaje sve glasnije i sve 
/•bliže. Od straha utihnem i nastavim tiho da je ­
cam, da se gušim gotovo. Onda osjetim težinu 
na zatiljku, nije to  ništa bilo, samo sam osjećao 
nešto kao pritisak i morao sam da se okrenem. 
Bojao sam se, ali sam se okrenuo. Za umnom je 
išao mioj pasL Najprije sam vidio dvije 
sjajne tačke, oči su caklile, a  onda cijelog. Ka­
ko sam do kuće došao, kao junačina!

I svega još jednom smo se sreli. Na putu 
za školu nađem ga kraj potoka, ranjenog ii 
trbuh, nepokretnog. Ležao je. Nije mogao ni da 
zacvili, htio je, vidio sam da je  htio, pokrenuo 
se zrak kraj njuške, njuška nije, — toliko je bio 
slab. -Dlaka m u je  bila mokra. Suze sii mi tekle, 
a oči imale tužnu boju maslačka i bile prozirne. 
Prvi put sam ga tada dotakao rukom i pogladio. 
Bio je  vruć kao vatra. Stavio sam mu malo pro­
je u njušku, kao da sam stavio kamenčić, — žu- 
ljila ga je. Onda sam kapu previo i donio mu 
vode. Nalio šam mu malo u grlo i od toga je  ii- 
ginuo. Nisam otišao u školu . . .«

Zašutio je u pola rečenice. U njegovim oči­
ma koje su inače bile okrugle i vlažne od bole­
sti, sjajio se završetak priče.

Bolnička soba bila je  ogromna, bijela, zi­
dovi daleko kao horizont.* Pokretni bolesnici 
bili su u dvorištu, uz ogradu bolnice, pušili i 
gledali zdravi, slobodni svijet koji uvijek ne­
kud žuri. A mi smo ležali i gledali nadu. Kad 
se ona malo odmakne pritiskivali smo zvonce. 
Zvali smo sestru da je  vrati. I vraćala je. Nje­
mu je  nije vratila.
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IMENIK KROZ TJEDAN

KINEMATOGRAFI
J, -»TESLA«: premijera francuskog

• filma — VRELI ASFALT —
• (do 20. VIII)
' Premijera domaćeg filma — 
t MARTIN U OBLACIMA — 
'* (21—25. VIII)

1 3)20. APRILA«: premijera špa- 
^ njolskog filma PRODAVACl- 

I  ; CA LJUBIČICA —’ (d)o 20.
• VIII)

Američki film u  boji — ARRI- 
II’ VEDERCI -— (21—22. VIII)

' Premijera američkog filma' u 
; boji — TONKA — (23-28. VIII)

DEŽURNE LJEKARNE 
® ±>o 19. VIII — II narodna — U- 

f lica Bratstva i" jedinstva.
I  Od 20 - 26. VIII — I narodna — 

Ulica Božidara Petramovdća.

Matični ured
ROĐENI

Helien, Marka i, Dašenke Ku- 
3' zina; Ademir, Vinka i Marice 
jt Bura; Nevenka, Ante i Milice 
ij 'Milić; Ljubica, Mirka i Ane Or- 
l  lović; Miroslav, Jere i Frane 
J  Gnubišić; Mirjana, Vlatka i De­
ll še šupe; Smilja, Same i Ike Na- 
I ikić; Ivica, Boška i Stane Belama- 
® irić; AnMca, Blaža i Stane Ru- 
|  dan; Željko, Mate i Marice Živ- 
jlković; Branka, Miloša, i Marije 
»Sekulić; Denis, Josipa i Anke
I  I vas; Radojka, Ivana i Mafije 
PBudimdr; Ante, Marka i Ike Sla- 

j j.'doljev; Zorica, Bože i Danice 
i Morić - Rašković; Sdndža, Ive i 
LiSerafine Komljenović i Dragan,

1. Marka i Stane Peran.
Ranka, Stevana i Mire Brani- 

t^savljevdć; Zoran, Roka i Zonke 
[ Gasrma; Mdhoviika, Mihovila i 
J Marije Mi jat; Slobodan, Nikole i 
l',Slavke Krmdć; Nada, Šime i 

Perke Padć; Marica, Paška i Sta­
ne Marčić; Cvitko, Vicka i Roke 
Strdkoman; Jere, Blaža i Nedilje 

ll'Perkov; Herkiules, Vladimira i 
I .Anđelke Ševerddja; Jasna, Jose i 
‘Ljube Skočić; Ivo, Grace i Mla­
denke Garofiuldć; Tonči, Grace i 
Mladenke Garofuldć; Gojko, Da­
ne i Ike Zivković; Damir, Tita i 

; "Kamelije Ježina; Srećka, Jakova 
l.l :i Ileane Manoš; S tavica, Josipa i 
|  Vlatke Cvitan; Vlatko, Kreše i
II ‘Marije Mikulandra; Nevenka,
| Veljka i Marije Milovac; Mir ja-- 
lima, Ante i Vesne Knežević i Al­

ka, Dragutina i Kafiće Juikfić.
VJENČANI

. Stolić Ratko, limar — Lučev 
i Slavi ca, službenik; Rajćać Josip,
: radnik — Jajac Ljubica, radnica;

jZaninović Vinko, pekar — Miku- 
1 landra Tona, domaćica; Blaće 
! I Idilivoj, službenik — Bator Ha- 

nja, službenik; Maran cd Damir, 
Jsravar — Kovač Ivanka, službe- 
mik i Guldn Gojko, električar — 
Višnjdć Anđelka, domaćica.

UMRLI
Belamarić Božo pok. Nike, star 

72 god.; Dunkdć Frana rođ. Kla- 
tić. stara 53 god.

Ćića Mika Maksimova, stara 48 
god; Cvitan Roman Jerdn, star 
33 god.; Bumkić Frana rođ. Kla- 
rić, stara 53 god.; Zonja Stipe 

|pok. Ive, star 80 god.; Drezga 
; Dragica rođ. Jurišić, stara 27 

god.; Gojanović Milena rod. Mi- 
I lovac, star 43 god.; Mi leta Ana p.

? Šdme, stara 86 god. i Matković 
Ante pak. Grge, star 73 god.

MALI OGLASNIK
I IZNAJMLJUJE SE GARAŽA 
| | e SOBA SA POSEBNIM ULA- 
iZOM i higijenskim 'uređajima, u- 
porabom kupaonice i telefona. 
[Radi dogovora upitati na telefon 
[broj 7-26.

[[OZBILJNA SLUŽBENICA traži 
i namještenu sobu kod ozbiljne 
: obitelji ili starijeg bračnog 

t 1 ; para. Voljna je popodne po- 
magati u kućanstvu. Za infor­
macije obratiti se na telefon 

1 broj 46*6 od 8 do 14 sati.

MIJENJAM TROSOBNI STAN 
u centru Vinkovaca za odgova­
rajući ili dvosobni u Šibeniku ili 
Splitu. Javiti na adresu Jeronim 
Primorac, Vinkovci, Preradovi- 
ćeva 21.

Sva u kamenu, sa vrlo mnogo stepenica, s uzanim uličicama, 
koje tvore pravi labrinit, sa starijim svijetom, koji kao da je ne­
što distanciran od ostalih ljudi, napokon sa djecom, koja su uvijek 
i svagdje ista. Gorica predstavlja veoma staru i veoma originalnu 
sredinu. Uvijek je hladna od svojeg kamena, nije bučna, nije pro­
metna. Kroz nju nikada nije prošlo ni. jedno vozilo. Stara, valjda 
koliko i prvi spomenici u Šibeniku, stisnula se pod Kaštelom, gle­
dajući pod sobom gotovo drugi grad, umnogome različit, bučan i 
šarolik, sa drugim navikama i drugim mentalitetom. Gorica je 
ostala originalna, u kojoj je stalno prisutan dio davne prošlosti.

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA DODJELU STIPENDIJE U ŠKOLSKOJ GODINI 1961/62. 

I TO DVIJE STIPENDIJE ZA SREDNJU TEHNIČKU ŠKO­

LU GRAĐEVINSKI SMJER.

MOLBE DOSTAVITI OVOM PODUZEĆU DO 1: IX  1961.

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA »SLOBODNA PLOVIDBA« 
ŠIBENIK

R A S P I S  D J E

N A T J E C A J
za popunjenje radnog mjesta DIREKTORA PRIVREDNO RA­
ČUNSKOG SEKTORA

Uslovi: %

Visoka ili viša stručna sprema sa 10 godina prakse u priv- 
redno-računskoj službi.

Ponudu s opisom dosadašnjeg rada dostaviti kadrovskom 
sektoru poduzeća.

UPRAVA TURISTIČKOG DRUŠTVA ŠIBENIK 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za radno mjesto TAJNIKA Turističkog društva Šibenik

Uvjeti: srednja stručna sprema i poznavanje barem jed­
nog stranog jezika. Nastup službe od 1. IX 1961. godine.

Molbe s opisom dosadašnjeg službovanja i kratkom bio­
grafijom dostaviti Turističkom društvu najkasnije do 25. VIII 
ove godine.

Otvoren novi 
pogon Zagrebač­

ke pivovare oto-kromka
U ned!jeljiu 13. o. m. na svečan 

način otvoren je pogon Zagreba­
čke pivovare d tvornice slada u 
novoađaptirandm prostorijama 
bivše dieSfilerije vina. Otvaranje 
je izvršio predsjednik radničkog 
savjeta Petar Pavlović, a  zatim 
je o značenju ovog .pogana govo­
rio upravitelj Ivan Balan. Ovoj 
svečanosti prisustvovali su na­
čelnik Odjela za privredu šiben- 
sike opčine Milan Lalić, zatim di­
rektor Zagrebačke pivovare Jo­
sip Kos i predstavnici šibenskih 
privrednih organizacija. Nakon 
otvaranja za uzvanike je prire­
đen izlet na slapove Krike.

Ovaj pogon nastavit će djelat­
nost skladišta piva 'kojim će 
snabdijevati cijelo područje za­
darskog i šibenskog kotara. Ra­
dovi na adaptaciji d opremi ‘ko­
štah su oko 9 milijuna dinara. 
Za prvih sedam d po mjeseci ovć 
godine ostvaren je promet piva 
od oko 9000 hl ili za 35 posto vi­
še negoli u istom razdoblju pro­
šle godine. Postojanjem’ novih 
prostorija i savremendjim u- 
flašivanjem piva šibenskom po­
gonu bit će omogućeno da po­
veća plasman svog proizvoda na 
domaćem tržištu.
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Za proslavu 20-godišnjice narodnog ustanka u našem gradu, 
između ostalog bili su oko Poljane maršala Tita, podignuti neki 
svijetleći panoi, (na slici se vidi montaža jednog takvog panoa). 
Proteklih večeri gledali smo sa zanimanjem raznobojna svjetla 
na tim mjestima. Centar grada kao da je živnuo. Međutim, to je 
samo privremeno. U vezi s tim začuđuje činjenica, što ni jedno 
od nekoliko velikih poduzća nema interesa da postavi jednu stal­
nu svijetleću reklamu, koja bi bila i.reklama i ukras. Trebalo bi 
i zato nekoga zainteresirati.

G r a đ a n i  p iS u

Slabo organi- 
niziran izlet za 

Zlarin
9. o. mj. odlučno sarii da po­

đem na izlet u ZLairin. Prethod­
no sam doznao da izlet u Zlarin 
organizira . »Jadroldndja« svakog 
ponedjeljak, srijede i subote sa 
polaskom u 8.30 sati. Uzeo sam 
kartu u 7.30 i do polaska broda 
sačekao u restauraciji pred gatom 
»Krka«. Kad odjednom određe­
nog broda nije bilo na obali. 
Iznenađen otišao sam u agenciju 
»Jadrolindje« i na putu sam sreo 
onog druga, koji mi je izdao kar­
tu. On mi reče da potrčim do • 
broda koji se već 'bio udaljio s 
obale. Bilo je već kasno. Brod je 
krenuo tačno u 8.20 sati. Nije mi > 
preostalo drugo nego da se 'Upu­
tim do agencije, gdje mi je šef 
saopćio da je dao odobrenje ko­
mandantu broda da ranije 'kre­
ne?! Kad sam zatražio da mi 
se vrati novac, šef je na jedan 
zaista grub način odgovorio da 
podignem novac na šalteru. Sma­
tram da takova organizacija izle­
ta  i postupak sa strankama za­
služuje najoštriju osudu.

Josip Blaće

Kroz grad prolaze brojni domaći i strani turisti, pa je u vezi 
s tim nastala prava poplava ponude narodnih rukotvorina i raz­
nih drugih sitnih »souvenira«. Kape, prostirači i torbice, vrlo su 
lijepe stvari, znalački i bogato izrađene, ali način, na koji se sve 
to prodaje nikako ne zadovoljava. Umjesto, da se ljudi razmile po 
trgovima i ulicama, kako je to sada slučaj, mogao bi se otvoriti 
jedan stalni štand, što bi bilo mnogo efektnije i ljepše.

Samo jedan 
restoran za 
radnike, ali 

kakav ?
Šibenik je velik grad ali, naža­

lost, u njemu postoji samo jedan 
ugostiteljski objekat za, ishranu 
radnika i službenika. To je Rad­
ničko — službenički restoran »Iz­
gradnja«. U njemu su hrana i hi­
gijena za svaku osudu. Neposo- 
ljena, jednolična, prljava, nesku- 
hana hrana djeluje odvratno. Na 
500 obonenata dolaze dva konoba­
ra. Može se zamisliti njihov na­
por oko posluživanja, a i sam us­
pjeh u tome. Zbog takvog stanja 
abonenti su prisiljeni da se sami 
poslužuju, preko konobara, 'koji 
ne dospijevaju da na vrijeme 
posluže obonente, jer interval iz­
među juhe i drugog jela je neo­
bično velik, čak do pola sata. 
Osim, da se sami poslužuju, abo­
nenti su prisiljeni i da čiste sto­
love, ili, što je uobičajeno, da je­
du sa prljavih stolova s ikojeg se 
svjetluca prolivena juha i otpa­
ci hrane poslije svakog jela. Pri­
mjedbe su rečene već tisuću pu­
ta. I to s pravom!'

Ali uprava na čelu s drugom 
Milivojem Juragom — 'Upravni­
kom — uporno šuti. Kao da neće 
da svhati najo sn o v n iji zahtjev 
jedno ugostite ljske  radnje, a to 
je da bi ona trebala biti čista i

Ova slika mogla je da izgleda isasvim drukčije, da je snim­
ljena, recimo, od 9 do 11 sati ujutro. Tada bi na obali sve vrvjelo 
od putnika, kupača i drugih prolaznika. Ali, vrućina je pritisla 
svom žestinom: svi bježe k moru, u hladovinu ili svojim kućama. 
Obala je opustila. Nema na njoj ni jednog jedinog prolaznika. 
Svijet će se opet pojaviti tamo u smiraj sunca, kada počinje šet­
nja do kasnih večernjih sati. (J.Č.)

SPORTSKE VIJESTI
»Šib e n ik « — »b io g r a d «

6:3 (2:0, 2:1,, 1:1, 1:1)
Nakon plivačkog prvenstva, o- 

držana je prijateljska vaterpolo 
utakmica između vaterpolo eki­
pe »Biograda«, člana Hrvatske 
lige i domaćeg »Sibenikai». Nakon 
bolje igre pobijedili su domaći 
vaterpolisti s dosta visokim re­
zultatom. Ekipa iz Biograda nije 
se pokazala ravnopravnim pro­
tivnikom, a što je najvažnije go­
sti su igrali dosta grubo u če­
mu su prednjačili Medić i Leti- 
nić.

Golove za »Šibenik® postigli su 
Pema i Malešević po 2, te Kar- 
ković i Glomuz, a sva tri zgodi­
tka za »Biograd« postigao je Do­
mamiš.

Pred oko 1000 gledalaca utak­
micu je s griješkama vodio Kne- 
ždć iz Šibenika.

RAKOVO SELO - DUBRAVA 3:3

odigrana je nogometna utakmica 
između domaće ekipe i momčadi 
iz Vrpolja. Poslije dinamične, a- 
H i oštre igre, u kojoj su gosti 
prednjačili, rezultat je 1:1.

Golove su postigli Burazer za 
goste, a Knežić iz jedanaesterca 
za domaće.

Utakmicu je dobro vodio Vu- 
čenović iz Gornjeg Danila. ’ J. V.

NK »DOŠK« POMAŽE MLADE 
KLUBOVE

Nogometna sekcija koja djelu­
je pri organizaciji NOH-a sela 
Kalik dobila je od drniškog 
»Doška« kompletnu garnituru 
dresova. I omladina sela Cer do­
bila je 11 sportskih gaćica. Zai­
sta lijep primjer u koji bi se 
mogli ugledati i drugi klubovi.

(mž)

uredna.
Mišljenja sam, kao i ostali svi 

abonenti da se povede više raču­
na o higijeni i posluživanju, a i- 
stodobno i o spremanju hrane, 
da se ne desi, kao što je to obi­
čaj, da jedanput dođe pred abo­
nenta ili prolaznog gosta nepo- 
sotiena, drugi put prljava, a tre­
ći put neskuhana hrana. Na taj 
će se način izbjeći primjedbe a- 
bomenata i uvesti zdravo ponaša­
nje u jednoj blagovaonici, koja 
ne služi na čast ni abanitima, a 
ni upravi menze, jer čfesto puta 
prim:edbe su takove da graniče 
sa nepristojnim ponašanjem.

šdme Bifcovlć, abonent

U čast 20-godišnjice ustanka, u 
nedjelju je u Rakovu selu odi­
grana prijateljska nogometna u- 
takmdca između ekipe Rakova 
sela i Dubrave.

Golove su postigli Kokić 2 i 
Lacmamovdć jedan za momčad iz 
Rakova sela, a Rupić 2 i Belama­
rić za Dubravu.

Utakmici je prisustvovao velik 
broj mještana. J. Vučenovdć

DANILO BIRANJ —  VRPOLJE 
1:1

Pred dvije stotine gledalaca 
prošle nedjelje u Danilo Bimju

NOGOMETNI TURNIR 
U MURTERU

U Miurteru je započeo nogomet­
ni turnir, koji se igra u okviru 
ljetnih sportskih igara. Na ovom 
natjecanju sudjeluje je 20 ekipa 
među kojima i prošlogodišnji po­
bjednik tundra ekipa »Partizan« 
iz Jezera. Ovaj turnir igra se pod 
pokroviteljstvom sportskog dru­
štva »Partizan« iz Beograda. Po­
bjedniku turnira bit će dodijeljen 
prelaznd pehar; te nagrade Turi­
stičkog društva u Murtenu. (OJ)



SPORT- SPORT- SPORT
Vaterpolo turnir

Razgovor s predsjednikom „Šibenika" Š. Strunovićem

Borbe će biti oštre
„ P r i m o r j e "  p r v a k  i zanimljive

TT m /v i r o l im  n m r o / o n '  v o . i r r i / m  T T f a . l r m lo i t  i o  w a /H a  T T n a .  A DT3T TT?.T^^U nedjelju navečer završen 
je dvodnevni vaterpolo turnir, 
koji je organizirao plivački slub 
•»Šibenik« u čast centralne« pro- 
slaev 20-godišnjice ustanka na 
općini Šibenik, a sudjelovali su 
vaterpolo ekipe “■Primorja« :z 
Rijeke i »Naprijed« iz Zagreba, 
članovi IX vaterpolo lige, te »Je­
dinstvo« iz Zadra i  domaći ••Ši­
benik«.

Nakon dosta lijepih borbi 
prvo. mjesto sasvim zasluženo 
pripalo je dosta dobroj ekip< 
»Primorje« koja je u toku dvije 
večeri pokazala zaista dooar 
vaterpolo.

Organizator je pobjedniku pre­
dao pehar za osvojeno prvo mje­
sto, dok je ekipa »Primorja« 
predala vaterpolo ekipi »Šibeni­
ka« lijep pehar za prvo gstova- 
nje Riječana u Šibeniku.

ŠIBENIK — NAPRIJED 4:6
. U prvoj utakmici sastali su se 

predstavnik Zagreba »Naprijed« 
i  domaći »Šibenik«. Nakon do­
sta burne i zanimljive utakmice 
pobijedili su vaterpolisti »Na- 
prijeda« tek u posljednjoj če­
tvrtini igre. »Naprijed« je već u 
prvoj četvrtini poveo sa 2:0 i u 
početku' treće četvrtine oni šu 
preko Pavešića povisila na 3:0. 
Tada igrači »Šibenika« preuzi­
maju igru u svoje ruke i preko 
Dosta pokretnog Peme smanjuju 
rezultat na 3:2. U trećoj četvrti­
ni sudac Baica najprije isklju­
čuje po jednog igrača s obje 
strane, a nekoliko sekunda ka­
snije 'i drugog igrača »Naprijo­
da«. Tako je Šibenik s igračem 
više preko Maleševića izjedna­
čio rezultat na 3:3. U posljednjoj 
četvrtini ovog susreta kada se je 
mislilo da će Šibenik izvojevati 
neriješen rezultat »Naprijed« 
preko Tonkovića povisuje na 4:3, 
a u protunapadu Šibenik preko 
Karkovića opet izjednačuje na 
4:4. U jednom krasnom prodoru 
Peme, koji je sa svoje polovice 
plivališta prodro u kazneni pro­
stor »Naprijeđa« nekoliko igra­
ča gostiju je Pemu nepropisno 
zaustavilo i kada se mislilo da 
će sudac Baica potpuno pravilno 
dosuditi četverac u korist doma­
ćih, njegova pištaljka ostala je 
nijema i gosti u protunapadu 
preko Balena povisuju na 5:4, a 
u posljednjim sekundama Bese- 
dić je postigao konačan rezul­
tat od 6:4.

Najbolji igrači ove utakmice 
bili su vratar »Naprijeđa« Med- 
vedić i Pema kod »Šibenika«. 
Gledalaca 500.

»PRIMORJE« — »JEDINSTVO« 
7:2

• Ova utakmica bila je zanim­
ljivija od prve, pa nije ni čudo 
što se je vrlo brzo lopta preno­
sila s jedne strane bazena na 
drugu. Igrači »Primorja« vrlo 
lako su postigla prva dva zgoditka 
Oni su igrali dosta pokretno i ig­
rači »Jedinstva« su se ograničili 
na obranu. U drugoj četvrtini i- 
gre Zadrani su boljom igrom 
preko Delavia smanjili rezultat 
na 1:2. Da su navalni igrači Mi- 
škov i Delavia više pucali, vje­
rujemo da bi rezultat. mogao bi­
ti tješnji.

U trećoj četvrtini Riječani su 
izveli pravu egzlbiciju i tako o- 
sigurali sebi učešće u finalu. U 
posljednjoj četvrtini i jedna i 
druga strana postigle su još po 
jedan zgoditak.

Najbolji igrači bili su moho- 
rić. Baraba i Vukelić kod pobje­
dnika, a Delavia i Jelinić kod 
pobjeđenog.

Utakmicu je dobro vodio Kne- 
žlć pred oko 1000 gledalaca.
»Šib e n ik « — »je d in s t v o « 

2:3
U nastavku vaterpolo turnira 

u prvoj utakmici za treće i čet­
vrto mjesto sastale su se ekipe 
»Šibenika« i »Jedinstva«. Nakon 
vodstva »Šibenika« u prvoj čet­
vrtini od 1:0 i početkom druge 
s 2:0 mislilo se da će gosti do­
živjeti tešku katastrofu. Pema, 
koji je postigao zgoditke, poma­
lo popušta i gosti najprije preko 
Vitlova, a zatim preko Sale iz­
jednačuju rezultat na 2:2.

Kada se mislilo da će se igrati 
produžetak, u posljednjim se­
kundama Vitlov je postigao po­
bjedonosni zgoditak za svoju e- 
kipu. Za ovaj zgoditak najviše 
je kriv vratar Nakić, koji nije 
pratio udarac Vitlova iz daljine.

Zaista je šteta što »Šibenik« 
nije pobijedio, jer je bio izrazito 
bolji protivnik.

Kod »Šibenika« najbolji su bi­
li Malešević i Caleta, i donekle 
Pema. »

Sudac Baica dosta slab. Gle­
dalaca 500.

»PRIMORJE« — »NAPRIJED« 
2:1

U glavnoj utakmici večeri sa- 
sali su se »Primorje« i »Napri­
jed«. Igra u početku nije bila 
baš dobra. I jedna i druga ekipa 
igraju dosta oprezno. Igrači »Pri­
morja« nešto bolje plivaju i oni 
se češće nalaze pred vratima iz­
vanrednog Međvedića. Tek u 
drugoj četvrtini »Primorje« pre­
ko Mohorića postiže vodstvo, a 
nekoliko minuta kasnije Kopriv- 
nikar je povirio na 2:0.

Igrači »Naprijeđa« ne popu­
štaju. Oni nastoje da smanje re­
zultat, ab dobro organizirana 
obrana Riječana to ne dozvolja­
va. Igra pomalo postaje oštra i 
sudac Kabrušić iz Zadra češće 
izbacuje igrače iz igre. U po­
sljednjoj četvrtini »Naprijed« je 
s igračem, više uspio smanjiti 
rezultat na 2:1.

Najbolji igrač utakmice bio je 
vratar Medvedić. Također je za­
dovoljio i Dobrila kod »Primor­
ja«.

Sudđc dobar. (d)

Radnička sportska djelatnost

Šibenik  - ekipni pobjednik
U nedjelju je na kupalištu 

Jadrija održano takmičenje re­
prezentacija općina Knin, Drniš 
i Šibenik u malom nogometu, 
rukometu, gađanju odbojci i ša­
hu.

Najviše uspjeha imali su spor­
taši Šibenika, koji su uvjerljivo 
osvojili prvo mjesto u šahu i od­
bojci, dok su drugo mjesto osvo­
jili u nogometu i gađanju. Repre- 
u nogometu i gađanju. Repre­
zentacija Knina, koja je na ovo 
takmičenje dovela sve registri­
rane igrače osvojila je drugo 
mjesto. Oni su osvojili prvo mje­
sto u nogometu i gađanju. Dmi- 
šani su osvojili prvo mjesto sa­
mo u rukometu za žene, koje ni­
su imale takmaca.

Najinteresantnije borbe vodile 
su se u nogometu i odbojci. U 
nogometu su Rninjani u prvoj 
utakmici savladah borbene Dmi-rf 
šane sa 6:4, a Šibenik je s Drni­
šom igrao neodlučnp 3:3. U od­
lučujućoj utakmici između Kni­
na i Šibenika, Knin je slavio vi­
soku pobjedu od 4:1.

Interesantno je napomenuti 
da su Kninjani na ovo takmi­
čenje doveli šest igrača »Dina­
re«, da bi branile boje svoje op­
ćine. Cilj radničkih sportskih i- 
gara nije da se na njemu tak­

miče igrači, koji se natječu u 
saveznom ili pođsaveznom pr­
venstvu, nego da radnici prven­
stveno igraju i šire radničku 
sportsku djelatnost.

Izgleda da se tih principa 
Kninjani ne drže, jer su i u ga­
đanju doveli jednog strijelca, 
koji se takmičio u nekoj zagre­
bačkoj družini, a ujedno je član 
studentske reprezentacije.

U odbojci su predstavnici Ši­
benika tek u trećem setu uspje­
li pobijediti borbene Dmišane.

REZULTATI:
Mali nogomet Šibenik - Drniš 

3:3, Šibenik - Knin 1:4, Knin - 
Drniš 6:4.

Odbojka: Šibenik - Knin 2:0, 
Šibenik - Drniš 2:1, Knin-Dmiš 
0 :2/

Gađanje: Šibenik 240, Knin 
251, Drniš 208.

Šah: Šibenik - Knin 6:0, Šibe­
nik - Drniš 4:4, Knin - Drniš 1:5.

Rukomet: 1. Drniš
Organizacija ovog takmičenja 

povjerena je bila Kotarskom od­
boru za radničku sportsku dje­
latnost Šibenik. Organizacija, 
kao i prevoz, bila je zaista do­
bra. Naročito što se tiče uređe­
nja nogometnog igrališta i stre­
ljane. (d)

P r v e n s tv o  p l iv a č k o g  p o d s a v e z a

„Šibenik" najbolji

»ŠIBENSKI LIST« 
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučlć 5 — Tel. br. 5-61

Direktor: Marko Jurkovlć 

Glavni 1 odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Ureduje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 436-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 300, 
za pola godina 600, 

godinu 1200 Din
Tisak: »Štampa« • SMunIk

Prošle nedjelje na bazenu pli­
vačkog kluba »Šibenik« održano 
je seniorsko plivačko prvenstvo 
podsaveza Šibenik — Zadar. Na 
prvenstvu su učestvovala plivači 
»Jedinstva« iz Zadra, »Biograda« 
i domaćeg »Šibenika«. Plivači 
»Šibenika« izvojevaJi su zasluže­
nu pobjedu nad renomiranim 
protivnikom »Jedinstvom« iz 
Zadra, koja je na ovom prven­
stvu nastupio nešto oslabljen. 
Veliko iznenađenje predstavlja 
slab plasman plivača iz Biogra­
da.

Najljepša borba vodila se je na 
100 metara slobodno između pli­
vača domaćeg »Šibenika« Peme a 
plivača »Jedinstva« Sale 'koji su 
sve do nekoliko metara pred ci­
ljem bali poravnati, ali je Pema 
u krasnom finišu stigao prvi sa­
mo za nekoliko centimetara i- 
spred Sale.

Ratko Kankovać koji je plivao 
na 100 metara leptir također je 
postigao izvanredno vrijeme od 1 
minute i 16 sekundi, što je ujed­
no i najbolje vrijeme postignuto 
na ovom bazenu. I u još nekoli­
ko disciplina on je izvrsno plivao 
i osvajao prva mjesta za svoj 
'klub. U ostalim disciplinama, a 
naročito u štafetama u kojima su 
prednjačili domaći plivači gleda­
oci su bili svjedoci dobrog pli­
vanja. Gosti dz Zadra, koja su 
prošle godine bili prvaci, nisu 
pokazali naročito, jedino su nji­
hove plivačice bile bolje od do­
maćih.

Tehnički rezultati:
M u š k i :  100 m kraul: 1 Pema 

(S) 1:03.8,, 2. Sale (J) 1:05,1, 3.

Miškov <J) 1:07,7 i 4. Petranovdć 
(S) 1:10,0. 100 m leptir: 1. Karko- 
■vić (S) 1:16, 2. Bogdanovdć (S) 
1:21,4, 3. Perović (J) 1:22,4, 4. 
Vlahović.(J) 1:23,6. 100 m leđno:
1. Miškov (J) 1:16,3, 2. Caleta (S)
1:17,2, 3. Belamarić (S) 1:19,0, 4. 
Jelovi ja (J) 1:24,0, 5. Sangulin (B) 
2:28,6 200 m prsno: 1. Jeliušdć 
(S) 3:02,6, 2. Vukić (S) 3:06,4, 3. 
Miškov (J) 3:21,0, 4. Renđdć (J) 
3:21,1, 5. Muidbaba (B) 4:00,2. 200 
m mješ: 1. Kankovdć (S) 2:33,7, 2. 
Junakovdć (Š) 3:00,5, 3. Milošević 
(J) 3:10,5, 4. Miškov (J) 3:17,4.
400 m slob: 1. Vlahović (J) 5:22,0,
2. Martinovdć (S) 5:34,3, 3. Pero-
vdć (J) 5:43,4, 4. Eilipd (Š) 5:45,1, 
5. Radovdć (B) 5:54,8. Štafeta
4x100 m mješ.: 1. Šibenik. I (Ča- 
leta, Jelušdć, Kanković, Pema) 
5:09,7, 2. Šibenik II 5:17,3, 3. Je­
dinstvo I 5:43,2, 4. Jedinstvo II 
5:48,9. Štafeta 4x100 m slob: 1, 
Šibenik I (Caleta, Petranovdć, Su- 
bašić, Pema) 4:13,3, 2. Jedinstvo 
I 4:44,0, 3. Šibenik II 4:49,3, 4. 
Jedinstvo II 4:53,1.

Ž e n e :  slob: 1. Akerman (J) 
1:22,5, 2. Čdkola (S) 1:28,8, 3. Se- 
rić (J) 1:35,4, 4. Juras (š) 1:36,4. 
100 m leptir: 1. Caks (S) 2:02,2, 
2. Akerman (J) 2:12,0, 100 m leđ­
no: 1. Bekić (J) 1:40,2, 2. Juras 
(S) 1:51,2, 3. MarceOdć (J) 2:03,2. 
100 m prsno: 1. Suhi (J) 1:48,Q, 
2. Dodig (S) 1:50,3, 3. Akerman 
(J) 1:53,4, 4. Caks <Š) 1:59,6. Šta­
feta 4x50 m: 1. Šibenik (Juras, 
Dodig, Caks, Čtkala) 3:07,6, 2.
Jedinstvo 3:10,9. Štafeta 4x50 
slob: 1. Jedinstvo (Bekić, Marce- 
lić, Serić, Akerman) 2:04,7, 2. 
Šibenik 2:55,2. (dk)

Pred početak jesenkog dijela 
prvenstva II savezne lige naš su­
radnik je razgovarao sa pred­
sjednikom NK »Šibenik« Sporom 
Strunovićem o pripremama i iz­
gledima »Šibenika« u novoj tak­
mičarskog sezoni.

Kako se je ekipa spremila ?
— S obzirom na raniji početak 

priprema u novoj 1961/62. takmi­
čarskoj sezoni priprema ekipe 
započela je nešto ranije nego što 
je to uobičajeno. Uza sve to, či­
ni mi se, da je rok od 14. VII do 
20. VIII ipak prekratak za jednu 
solidnu fizičku i psihičku pripre­
mu 'kakvu zahtijeva predstojeće, 
prvenstvo, ali s tim zbilja nije 
bilo više vremena. Sigurno zna­
te, da između klubova saveznog 
ranga postoje međusobn i ugovo­
ri, dakle postoje: prava i obave­
ze klubova prema igračima, ali, 
jasno, postoje i prava i obaveze 
igrača prema klubu., Ne znam 
zašto to, možda je krivo stanje 
u koje je zapao inače jugosla­
venski nogomet, ali činjenica je, 
da igrači previše potenciraju ta 
svoja prava pa čak i svojataju 
daleko veća prava nego što ima­
ju. Međutim, obaveze skoro ih ' 
čak potpuno zaboravljaju.. Ne­
mojte mdslititd da je to u. vezi sa 
gornjim pitanjem. Sto više to je 
direktni odgovor, pa se upravo 
tako shvaćanje obaveza premu, 
klubu (ih klubovima) mora odra­
ziti na fizičku kondiciju X psihič­
ku Spremu za predstojeće pr­
venstvene borbe. Možda ste i sa­
mi primijetili da je u ovim pri­
premama balo malo utakmica? 
Ne želim ponavljati gornju mi­
sao.

Kako se ekipa pripremila? Mo­
žda'je sve skupa neodređeno re­
čeno, ah ipak vrijedno da se raz­
misli d zaključa. Ja mislim — do­
bro.

U vezi sa ždrijebom, kako 
prognozirate plasman klu­
ba na kraju prvog dijela?

— Zamislite, kako je neza­
hvalno bilo prognozirati utakmi­
ce pri kraju drugog dijela pro­
ljetnog prvenstva u našoj ligi. Da 
se bar znalo tko je koga kupio, 
još bi nekako išlo. Kažu da je 
»Karlovac« čak suce kupovao. 
Nogometni forumi su poduzeli 
vrlo rigorozne mjere (što bi tek 
■bilo da su imah »čvrste doka­
ze«). Možda toga više neće biti, 
pa će prema tome svaki klub 
zauzeti ono mjesto koje mu 
stvarno pripada. Bez razmišlja­
nja, ako vrijednost i znanje uz­
memo u obzir, ja mislim da nam 
pripada negdje pri vrhu tablice, 
t. j .  do četvrtog mjesta.

Što je istina oko odlaska 
Nađoveze, Arahce, Žaje i 
Sanguhna?

— Za odlazak Nađoveze, Ara­
hce i Žaje, ja zbilja sada prvi 
put čujem. To su naši dobri i so­
lidni igrači, a to što ste vi čuli 
samo su »zh» jezici. Sangulin je 
već nekoliko puta zahtijevao i- 
spdsnicu. međutim, uprava kluba 
nije našla prave razloge zbog 
kojih traži raskid ugovora, te 
mp ispusnicu nije izdala. Prema 
■tome, Sangulin je još uvijek naš 
igrač, samo što je radi niza ne- 
discdplinskih prekršaja kažnjen 
od strane kluba sa 6 mjeseci za­
brane' igranja.

S kojim igračima raspola­
žete, koje su prinove i što 
je sa MaloševsMm, da li je 

. on potpisao ugovor?
— Za predstojeće prvenstvo ra­

spolažemo s istim igračima sa 
kojima smo raspolagati u prošloj 
takmičarskoj godini. Vi ih poz­
nate, prema tome nije potrebno 
pojedinačno navesti njihova ime­
na i kada sam gore govorio o 
plasmanu, onda sam imao u vidu 
upravo kvahtet tih naših igrača. 
Međutim, potrebne su ipak neke 
nadopune.

Eto, Miloševski je završio svo­
ju trogodišnju obavezu, dobio a- 
spisniou i otišao u svoj rodni 
grad Skoplje. Pokušao je ponov­
no pregovarati radi povratka u 
»Sibenik)». S obzirom na neke. 
teškoće tehničke naravi, njegove 
prijedloge ne možemo prihvatiti, 
pa prema tome Košta Miloševski 
ostaje u Skoplju.

Smatram, da smo pitanje vra­
tara ipak riješili. Imamo našeg 
starog poznanika- Simu Rančdća, 
a osim njega dolari nam i Rav- 
nik iz Rijeke i mislim da ni je­
dan ni drugi mnogo ne zaostaju 
za Miloševskim. Ravndk će i- 
mati pravo nastupa 'koncem X 
mjeseca. Od prinova još imamo 
Duila iz Drniša. U toku ovog 
prethodnog roka imah smo neko­
liko ponuda sa raznih strana, a 
među njima i ponudu jednog

igrača osječkog »Proletera«, iko­
jeg je bila zahvatila poznata 
»Proleterova«' suspenzija. Ove 
prve smo ocijeniti kao obične 
»lovce u mutnom«, dok smo dru­
gog odbili iz principijelnih razlo­
ga.

Najteži protivnici?
— Najteže protivnike imat će­

mo vjerovatno u »Karlovcu« i 
»Željezničaru«, pa možda u »Tre- 
šnjevki« i »Lokomotivi«. Ah, na­
dasve težak protivnik bat će si­
gurno ono što u  zadnje vrijeme 
često nazivgju »nemilim pojava­
ma u našem nogometu«.

Sm'atrate h ovu ligu - za­
pad do danas najjačom?

— Da je zapadna grupa II hge 
danas zbilja naj jača može se naj­
bolje vidjeti iz prošlog prvenstva. 
Naime, moglo su se uočiti pri­
lične vrijednosti i forme pojedi­
nih timova. Na primjer, »Za-

Spdro Strunovdć
greb«, k o ji. je na kraju prvog 
dijela prvenstva 'bio ozbiljan 
■kandidat za prvo mjesto, na 
kraju drugog dijela je ispao iz 
lige, Osim toga. do zadnjih 
par kola 'balo je nekoliko 
kandidata za prebacivanje u 
zoarsko takmičenje. Sve su 
to bile ekipe koje su se 
ranije takmičile čak u I ligi i 
koje uvijek pretendiraju da se u 
to društvo vrate. Izgleda da svi 
klubovi osjećaju da je konkuren­
cija veoma jaka i da se zaista 
dobro pripremaju, što znači da 
će borbe biiti oštre i interesantne. 

Nešto o izgradnji stadio­
na?

— Današnje stanje stadiona ne 
zadovoljava ni potrebe igrača ni 
potrebe publike. Prema tome 
vlasnik stadiona poduzeće »Re- 
vdjerat) tu mu mora nešto napra­
viti.

Prvo, svlačionica je u takvom 
stanju da bi svaka higijenska 
ih tehnička inspekcija bez dalj­
njeg zabranila njenu upotrebu. 
Međutim, nadamo se da će to biti 
uskoro riješeno i to adaptacijom 
zgrade bivše Trafostanice gdje će 
biti mjesta za sve sportaše koji 
koriste stadion za svoje treninge 
ili nastupe. Za ove su već osigu­
rana izvjesna sredstava. To je 
ujedno najvažnije pitanje i može 
se reći da o njemu ovisi uopće

Šibenik Zma] 5:4
U .prijateljskoj nogometnoj u- 

takimici, ikoja je odigrana u Ma- 
karskoj u okviru 40 - godišnjice 
domaćeg »Zmaja« između '»Šibe­
nika« i »Zmaja«, pobijedio je 
»Šibenik« za 5:4 (3:1). Strijelci: 
Bašić 3, Nadoveza i Zambata. 
Pred oko 500 gledalaca susret je 
vodio Staničić. Samo u prvom 
poluvremenu »Šibenik« je pred- 
veo vrlo dobru igru, međutim u 
nastavku gosti su popuštah, oso­
bito pomoćni red. Kod »Šibeni­
ka« su se istakla Bašić, Nadoveza 
i Šupe.

»Šibenik« je nastupio u ovom 
sastavu: Ranćdć, Jeleniković, 2 a- 
ja, Miljevttć, Iljaddoa, Šupe, Zam­
bata, Stošić' (Orošnjak), Nadove­
za, Aralica i Bašić.

MOKRO POLJE, - RADUClĆ 7:2
U čast 20-godišnjice narodne 

revolucije ekipa Mokrog Polja 
pobijedila je u nogometu ekipu 
Radučića sa 7:2, dok je u dro­
gom susretu savladala ekipu iz 
Pađena sa 6:4. (mž)

sportski život Šibenika.
Drugo je pitanje 'komoditeta 

publike. Tu treba obavezno pro­
širiti vrata radi izlaza iz stadio­
na, osigurati sjedenje i riješiti 
još »izvjesne« sitnice. To ne 
zahtijeva velika sredstva i može 
se odmah riješiti. Međutim, ne­
će biti moguće tako brzo izvršiti 
sve radove za konačan izgled 
stadiona ah će izgradnja »Parka 
strijeljanih« to povući za sobom. 

Očekujete h  veću pomoć 
publike?

— Ako sam dobro razumio pi­
tanje, onda u njemu vidim i va­
še uvjerenje da nam do sada na­
ša publika nije pružila neku na­
ročitu pomoć. Pod tim mislim i 
moralnu i materijalnu pomoć. 
Bodrenje igrača samo 'kad 'klub 
vodi sa par golova razlike samo 
je manifestacija navijanju stra­
sti, a 'kad ide loše, onda ne samo 
da nema bodrenja nego su često 
igrači izvrgnuti raznim dobaci­
vanjima i pogrdnim riječima. 
Dakle, umjesto da bodrenje bude 
moralna podrška, ono se u vdćini 
slučajeva kod nas ispdjava u 
negativnom smislu. (Zna pasti 
koji kamen na račun suca, me­
đutim, kod isplate računa pojav­
ljuje se nogoonetni klub »Šibe­
nik«),
* Kad govorimo o materijalnoj 

poanoći, onda mislim na posjet 
utakmica i pomoć kroz plaćanje 
članarine. Broj gledalaca, pa pre­
ma tome i prihodi od utakmice 
su vrlo maleni, a nije rijedak 
slučaj da su troškovi organizaci­
je utakmice veći nego što su 
prihodi na toj utakmici. Članari­
na se mijenja 1 ovisi o tome da 
li je ikluib izgubio ili dobio utak­
micu.

S obzirom da je publika jedan 
od važnijih faktora za -uspjeh 
jednog kluba, čini mi se, da bi 
naša publika morala promijeniti 
stav prema ovim pitanjima. Da­
kle, na vaše pitanje mogu samo 
zaželjeli veću pomoć od publi­
ke, a  na publici je da tu pomoć 
pruži, jer nam zaista treba, (d)

Raspored takmičenja 
u II ligi

PRVO KOLO 20. VIR 
Maribor — Proleter, Split •>— 

Borovo, Sloboda — Čelik, Kar­
lovac — Šibenik, Željezničar — 
Varteks, Trešnjevka — Lokomo­
tiva.

DRUGO KOLO 27. VIII 
Proleter — Lokomotiva, Var­

teks — Trešnjevka, Šibenik — 
Željezničar, Čelik — Karlovac,. 
Borovo — Sloboda, Maribor —  
Split.

TREĆE KOLO 3. IX  
Spht — Proleter, Sloboda —  

Maribor, Karlovac — Borovo,. 
Željezničar — Čelik, Trešnjevka.
— Šibenik, Lokomotiva — Var­
teks.

ČETVRTO KOLO 10. IX. 
Proleter — Varteks, Šibenik —  

Lokomotiva, Čelik — Trešnjevka,. 
Borovo — Željezničar, Maribor'
— Karlovac, Spht — Sloboda.

PETO KOLO 17. IX.
• Sloboda — Proleter, Karlovac

— Spht, Željezničar — Maribor, 
Trešnjevka — Borovo, Lokomoti­
va — Čelik, Varteks —  Šibenik

ŠESTO KOLO 24. IX. 
Proleter — Šibenik, Čelik — 

Varteks, Borovo — Lokomotiva,. 
Maribor — Trešnjevka, Split — 
Željezničar, Sloboda — Karlovac- 

SEDMO KOLO 8. X  
Karlovac — Proleter, Željezni­

čar — Sloboda, Trešnjevka — 
Split, Lokomotiva — Maribor, 
Varteks — Borovo, Šibenik — 
Čelik

' OSMO KOLO 15. X  
'Proleter — Čelik, Borovo — Ši­
benik, Maribor — Varteks, Split.
— Lokomotiva, Sloboda — Treš— 
njevka, Karlovac — Željezni­
čar.

DEVETO KOLO 22. X  
Željezničar — Proleter, Treš­

njevka — Karlovac, Lokomotiva
— Sloboda, Varteks — Spht, Ši­
benik — Maribor, Čelik — Boro­
vo.

KRIČKE — BIOČIĆ 7:3 
U Biočiću je ekipa iz Kričaka 

zasluženo pobijedila domaće sa 
7:3. Zgoditke su postigli Vreka- 
lo 3, Šarac 2, te Vujnić i Krič- 
kić za goste, a  Vudrag za doma­
ću ekipu. (mž)

DESETO KOLO 29. X 
Proleter — Borovo, Maribor —  

Čelik, Spht — Šibenik, Sloboda
— Varteks, Karlovac — Lokomo­
tiva, Željezničar — Trešnjevka.

JEDANAESTO KOLO 5. XI. 
Trešnjevka — Proleter, Loko­

motiva — Željezničar, Varteka
— Karlovac, Šibenik — Sloboda, 
Čelik — Spht, Borovo — Mari­
bor.

/


